
Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың тө-
рағалығымен Үкіметтің кеңейтілген отырысы 
өтті. Жиынға Премьер-Министр Әлихан Смайы-
лов, Президент Әкімшілігінің Басшысы Мұрат 
Нұртілеу, Үкімет мүшелері, Ұлттық банк төра-
ғасы, Астана, Алматы, Шымкент қалаларының 
және облыстардың әкімдері, орталық мемле-
кеттік органдардың және ұлттық компания-
лардың жетекшілері қатысты.

Президент өз сөзінде еліміздің биылғы әлеу-
меттік-экономикалық даму мәселелері талқыла-
нып, алда тұрған басты міндеттер айқындалаты-
нын атап өтті. – Қордаланған мәселелер аз емес. 
11 айда экономиканың өсімі 4,6 пайыздан 2,7 па-
йызға дейін төмендеді. Инфляция соңғы 14 жыл-
да болмаған деңгейге жетті. Қазір бұл көрсеткіш 
– 19,6 пайыз. Мұндай ахуал жұрттың табысына 
және әл-ауқатына кері әсерін тигізіп отыр. Жуыр-
да өткен Президент сайлауы – бұл халықтың бізге 
артқан зор сенімі және қолдауы. Азаматтарымыз 
нақты оң өзгерістер бүгін және қазір болады деп 
үміттеніп отыр. Осы үміт пен сенімді ақтау – ал-
дымызда тұрған ең басты міндет әрі қастерлі па-
рыз, – деді Мемлекет басшысы.

Президент өзінің сайлауалды бағдарламасын-
да еліміздің жаңа даму бағдары айқындалғанын, 
азаматтардың табысын арттырып, өмір сапасын 
жақсартуға баса назар аударылатынын атап өтіп, 
ерекше мән беруді қажет ететін бірқатар мәселе-
ге тоқталды.

Мемлекет басшысы, ең алдымен, тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылығы мәселесін көтерді. 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың айтуынша,  ауыл мен 
қаланың ауқымында шешіле беретін тұрмыстық 
мәселелерді Үкіметтің деңгейінде қарауға мәж-
бүр болып отырмыз. Өйткені осы саладағы тө-
тенше оқиғалар тым көп болып кетті. Петропавл, 
Теміртау, Степногорск, Балқаш, Қарағанды, Ақтө-
бе және Риддер қалаларында болған апаттардың 
ешқайсысынан әкімдер мен министрлер, әсіресе, 
меншік иелері тиісті қорытынды жасаған жоқ.

–  Жақында Екібастұзда болған төтенше жағ-
дай бұл саладағы ахуалдың қаншалықты күрделі 

екенін айқын көрсетті. Қызметкерлердің жауап-
сыздығы, бақылау жүйесінің қауқарсыздығы 
мыңдаған адамды жылусыз қалдырды. Жауапты 
қызметкерлер қысты қалыпты режимде, аман-
есен өткіземіз деп есеп берген. Бірақ іс жүзінде 
жағдайдың қалай болып жатқанын көріп отыр-
сыздар. Павлодар облысының әкімі өз өтінішімен 
қызметінен босатылды. Ал құзырлы мемлекеттік 
орган – Энергетика министрлігінің ешқандай әре-
кетін көрген жоқпыз, бұл мекеме апатқа селқос 
қарап, бейтараптық танытты. Сондай-ақ төтенше 
жағдай қызметтерінің жұмысы дұрыс жолға қо-
йылмаған. Олар баяу қимылдап, салғырттық та-
нытты,  – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент тозу деңгейі 90 пайыздан асқан Екі-
бастұз ЖЭС-ін мемлекетке 1 теңгеге сату туралы 
ұсыныс сараптауды қажет ететінін айтты. Оның 
пікірінше, нысанға тәуелсіз аудит жүргізу керек. 
Әбден тозған орталықты мемлекеттің тиімді бас-
қара алу мәселесін зерттеу керек.  Кәсіпорынның 
50 пайызын алып, меншік иесіне Жылу электр 
орталығын күрделі жөндеуден өткізуді тапсырған 
жөн.

– Екібастұз тұрғындарына келтірілген зардап-
ты өтеу шығындары меншік иесі мен республи-
калық бюджет арасында бөлінуі керек. Үкіметтің 
алдында соңғы жылдары меншік иелері ештеңе 
істемеген аса маңызды инфрақұрылым нысан-
дарының әрқайсысын кешенді түрде тексеріп, 
шешім қабылдау міндеті тұр, – деді Президент. 

Мемлекет басшысы еліміздегі ЖЭС-тердің 
орташа тозу деңгейі 66 пайызға, ал кейбір қала-
ларда шекті межеден асып, 80 пайызға жеткені-
не тоқталды. Жылу электр стансаларының үштен 
бірінің пайдалануға берілгеніне жарты ғасырдан 
асқан. Ал Шығыс Қазақстан облысының Риддер 
мен Шемонаиха қалаларындағы жылумен қамту 
желілері мүлдем тозған. 

Президенттің айтуынша, энергетикалық ны-
сандарды уақтылы жаңғырту ісін бақылауға алу 
Үкіметке бірнеше рет тапсырылған. Әйтсе де 
әкімдіктерге де туындаған  мәселені орталыққа 
ысыра салуға болмайды.  

– Менің тапсырмам бойынша Президент 
Әкімшілігі жанынан құрылған арнайы Комиссия 
кешенді шаралар әзірледі. Соған сәйкес бақы-
лау-қадағалау тетігін күшейтіп, меншік иелерінің 
жауапкершілігін және жалпы саланың тиімділігін 
арттыру қажет. Комиссия  дұрыс жұмыс істемей 
тұрған 19 жылу электр орталығын анықтады. 
Оларды шұғыл жаңғырту қажет. Алдын ала есеп 
бойынша, оған шамамен 90 миллиард теңге ке-
рек. Бұл қаражат, әрине, энергетикалық кәсіпо-
рындардың тарифтік сметасында ескерілгені жөн. 
Мемлекет меншігіндегі энергетикалық нысандар 
бюджет есебінен жөнделуге тиіс. Ал жекеменшік 
нысандарды «Тарифті инвестицияға айырбастау» 
бағдарламасы аясында өз қаражаты есебінен 
жаңғырту керек. Үкімет осы міндетті шешуге шұ-
ғыл кірісуі тиіс, – деді Мемлекет басшысы.

Президент халықтың әл-ауқатын жақсарту мә-
селесіне де баса назар аударды.

– Негізгі тағам өнімдерінің қымбаттауы инф-
ляцияның өсуіне себеп болып жатыр. Азық-түлік 
инфляциясы 24 пайыздан асты.Тұрғындардың ақ-
шалай табысының өсу қарқыны соңғы бес жылда-
ғы ең төмен деңгейде тұр.  Елімізде қағаз жүзінде 
жұмыс істейтін, уақытша жұмыс істемейтін, өзін-
өзі нәтижесіз жұмыспен қамтыған және жұмыс-
сыз деп көрсетілген 900 мыңға жуық адам бар. 
Негізгі құжат – Халық табысын арттыру бағдарла-
масы. Осы құжатты қазіргі жағдайлармен сәйкес-
тендірген жөн, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев өндірістік жарақат мә-
селесі күрделі проблемаға айналып бара жатқа-
нына тоқталды.

– Биылғы 11 айда өндірісте 1124 адам зардап 
шекті. Оның 157-сі қайтыс болды. Кейбір кәсі-
порында адам өліміне әкеп соқтыратын апаттар 
тым жиілеп кетті. «АрселорМиттал Теміртау» 
компаниясы – осының айқын дәлелі. Онда 2006 
жылдан бері 20-дан астам апат болып, жүзден 
астам азаматымыз қазаға ұшырады. Биылдың 
өзінде 14 адамнан айырылып қалдық. Өткен ап-
тада тағы бір жұмысшы опат болды. Мемлекеттік 
органдар мен қоғамдық ұйымдардың есебіне 
қарасақ, компания еңбек, экология және салық 
заңнамасын белден басып отыр. Инвестициялық 
міндеттемелерін де орындамайды. Қоғам әділ, 
қатаң және шұғыл шаралар қабылдауды талап 
етіп жатыр. Бұл мәселені Үкімет басшысы тікелей 
бақылауда ұстайды, – деді Президент.

Мемлекет басшысы өзінің тапсырмасымен ин-
вестициялық жобалардың бірыңғай жүйесі әзір-
ленгенін, алайда биыл жоспардағы 284 инвести-
циялық жобаның 43-і ғана жүзеге асырылғанын 
жеткізді.
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– Мұның бәріне құр цифр ретінде қарауға 
болмайды. Өйткені соның кесірінен көптеген жұ-
мыс орны ашылмай қалды. Ел экономикасы мил-
лиардтаған теңге қаржыдан қағылды. Сыртқы 
істер министрлігі шетелден инвестор тарту үшін 
тиімді жұмыс атқарып жатқанын атап өткен жөн. 
Елшілер шетелдерде түрлі кездесу өткізіп, еліміз-
ге инвесторларды жетелеп әкеледі деуге болады. 
Бірақ жобаны жүзеге асыратын кезде, жергілікті 
жерде түрлі мәселе туындайды. Бір сөзбен айт-
сақ, біз дайын инвесторлардан айырылып қалып 
жатырмыз. Тағы да қайталап айтамын, инвести-
циялық жобаларды жүзеге асыруға жағдай жасау, 
яғни жер бөлу, рұқсатнама беру, инфрақұрылым-
мен қамту – әкімдердің міндеті, – деді Мемлекет 
басшысы.

Президент баға белгілеуді келесі бір маңызды 
мәселе ретінде атап өтті. Сондай-ақ азық-түлік 
бағасын өсірмеу үшін басты бағыттар бойынша 
нақты жұмыс жүргізу керек екеніне тоқталды.

– Азық-түліктің бағасы жыл мезгіліне қарай 
қатты өзгереді. Күзде су тегін нәрсе көктемде ша-
рықтап шыға келеді. Мұның шешімі біреу ғана – 
қойма инфрақұрылымын жасау керек. Бірақ бұл 
бағыттағы жұмыс баяу жүріп жатыр. Былтыр 83 
мың тонна өнім сақтайтын қойма салу жоспар-
ланғанмен,  оның 64 мыңы ғана пайдалануға 
берілді немесе жоспар 77 пайызға орындалды. 
Биыл жұмыс біршама жандана түсті: 98 мың тон-
налық қойма салу жоспарланып, соның 87 мың 
тоннасы қазірдің өзінде іске қосылды. Дегенмен 
бұл бағыттағы шаруаны әлі де ширата түсу керек.  
Бүгінгі таңда азық-түлік қауіпсіздігі елді өркен-
детудің басты шарты екенін түсіну қажет. Агроө-
неркәсіп кешенін, әсіресе ауыл шаруашылығы 
өнімін өңдеуді дамыту Үкімет пен әкімдер үшін 
басты басымдық болуға тиіс,  – деді Президент.

Сонымен қатар Қасым-Жомарт Тоқаев әділ 
және тиімді экономикалық саясат жүргізілуі ке-
рек екеніне назар аударды. Оның пікірінше, 
елімізде әділ бәсеке орнап, бизнес адал жұмыс 
істесе, әділетті нарықтық экономика құрылады.

– Экономиканы монополиядан арылту үшін 
мекемеаралық комиссия құрылды. Бұл комиссия 
қажетті жұмысты тиімді жүргізіп жатыр.  Қазір 
жеке меншікке заңсыз өтіп кеткен активтерді қай-
таруға баса мән беріліп отыр. Бірақ, кейбір мәсе-
лелер назардан тыс қалып барады. Экономикаға 
мемлекеттің қатысуын азайту, монополистерді 
өзіне жанама қатысы бар нарықтың қызметіне 
араластырмау – өте маңызды жұмыс. Әкімшілік 
кедергілерді және нарыққа баға белгілеу арқылы 
қысым жасауды тоқтату керек. Мысалы, электр 
қуатын өндіру және оны жеткізу саласы моно-
полистердің қолында. Олар тәуелсіз компания-
лардың нарыққа кіруіне шектеу қойып отыр. Біз 
Электр қуатын бірыңғай сатып алу институтын 
енгізуге кірістік. Осылайша, тиімсіз делдал ком-
панияларға шектеу қойылады. Өнім өндірушіге 
қаржы тікелей түседі. Нәтижесінде еліміз барлық 
өңірлер мен ұйымдар үшін ойға қонымды бағаға 
қол жеткізуге тиіс, – деді Мемлекет басшысы.     

Бұдан бөлек, Президент бюджет саясатына ар-
найы тоқталды.

– Үкімет бюджет тұрақтылығын қамтама-
сыз етуі керек. Ұлттық қордың трансфертіне 
тәуелділіктен біртіндеп құтылуымыз қажет. Бір 
жылдан кейін Ұлттық қордың инвестициялық 
табысының жартысын балалардың есепшотына 
аудара бастаймыз. Сол кезде барша азаматтар 
Ұлттық қордағы ахуалды жіті қадағалап отыратын 
болады. «Әрбір азамат – ұлттық байлықтың иесі» 
деген сөз жай ұран емес. Бұл нағыз халықтық, 
қоғамдық бақылаудың басталғанын білдіреді, – 
деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Осы ретте Мемлекет басшысы Үкімет пен Ұлт-
тық банкке алдағы жеті  жылда Ұлттық қордың 
активтерін 100 миллиард долларға жеткізу мін-
детін жүктегенін еске салды. Сондай-ақ ақшаны 
азырақ жұмсап, көбірек табыс табу керек екенін 
ескертті.

Сонымен қатар Президент жер қойнауын пай-
далану саласында  елеулі түйткілдер бар екенін 
жеткізді.

– Бас прокуратура Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл агенттігімен бірлесіп, жер қой-
науын пайдалану ісінің барлық сатысында заң 
бұзылатынын анықтады. Мемлекеттік жер қой-
науын басқару бағдарламасында бұрмаланған 
немесе ескірген мәліметтер бар. Қоры нақтылан-
ған және игеруге дайын тұрған кен орындарына 
барлау жұмысын жүргізуге 143 лицензия мен 
келісімшарт заңсыз берілген. Елімізде құнды пай-
далы қазбасы бар кен орындары аз емес. Әлеу-
меттік-кәсіпкерлік корпорациялар осындай 87 
кенішті заңсыз алған.  Олар байқау өткізу рәсім-
дерін айналып өтіп, кеніштерді жеке компания-
ларға су тегін берген. Үкіметке Бас прокуратура-
мен бірлесіп, заңсыз берілген кен орындарын 
мемлекет меншігіне қайтару үшін тиісті шаралар 
қабылдауды тапсырамын, – деді Мемлекет бас-
шысы.   

Қасым-Жомарт Тоқаев ауылдық жерлерді да-
мыту мәселесіне де арнайы тоқталды. Мемлекет 
басшысы жаңа президенттік өкілеттігіне кіріскен 
сәтте, ең алдымен, Ауылдық аумақтарды дамыту 
тұжырымдамасын әзірлеу туралы Жарлыққа қол 
қойғанын айтып, ауылды өркендетудің мүлдем 
тың тәсілдері керек екеніне назар аударды.

– Ауыл жұртының көпшілігінде жер үлесі бар. 
Бірақ халық оның игілігін көре алмай отыр. Азық-
түлік қауіпсіздігі бүкіл әлем бойынша басты мә-
селеге айналды. Биыл біздің елде астық мол 
шықты. Бірақ егіннің орташа шығымы әлі де тө-
мен. Бұл салада заманауи технологияны қолдану 
өте маңызды. Шаруаларды осыған ынталандыру 
керек. Сондай-ақ тыңайтқыштың қолжетімді бо-
луын қамтамасыз еткен жөн.  Ауыл шаруашылы-
ғы өнімін өңдеу ісін жақсартуға баса назар ауда-
ру қажет. Мемлекет жыл сайын агроөнеркәсіп 
кешенін дамытуға 350 миллиард теңгеден астам 
субсидия бөледі. Соған қарамастан, терең өңдеу 
өндірісі дамып жатқан жоқ. Агроөнеркәсіп ке-
шенін дамытудың ұлттық жобасындағы жоспар-
лар  орындалмай жатыр, – деді Мемлекет басшы-
сы.

Президент көтерген тағы бір өзекті мәселе – 
экономиканы кредиттеу және халықтың көп не-
сие алуына тосқауыл қою.

– Нақты экономиканы кредиттеу ісін кеңейту 
қажет екенін бірнеше рет айттым. Бизнес қол-
жетімді қаржыландыруға зәру. Менің тапсыр-
маммен шұғыл шешімдер топтамасы әзірленді. 
Ол осы сектордағы қордаланған мәселелерді 
шешуге бағытталды. Атап айтқанда, зейнетақы 
жинағының 50 пайызына дейін жеке басқаруға 
беру үшін БЖЗҚ салымшыларының құқықтары 
кеңейтіледі. Бұл бизнесті кредиттеуге қажетті 
«ұзақ мерзімді қаржы» қорын қалыптастыра-
ды. Агроөнеркәсіп кешеніне берілетін кредитті 
арттыру үшін астық қолхаты институты толық-
тай цифрландырылып, қайтадан іске қосылады. 
Бұл агроөнеркәсіп кешені кәсіпорындары үшін 
сенімді кепіл болады. Экономиканың осы секто-
рын әлдеқайда белсенді кредиттеу үшін жер қой-
науын пайдалану құқығына да осындай өзгеріс-
тер енгізіледі. Бұған қоса, Үкімет пен қаржы сала-
сын реттеу органдары «Қарапайым заттар эконо-
микасы» бағдарламасы аясында пайыз мөлшер-
лемесін субсидиялау мерзімін 7 жылға дейін созу 
мүмкіндігін қарастырған жөн деп санаймын. Әри-
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МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҮКІМЕТТІҢ 
КЕҢЕЙТІЛГЕН ОТЫРЫСЫНА ҚАТЫСТЫ

не, бұл экономиканың тек анағұрлым басым ба-
ғыттарын қамтуға тиіс, – деді Мемлекет басшысы. 

Сонымен қатар Президент тұтынушылық кре-
диттің шамадан тыс көбеюін төмендету керек 
екенін еске салды.

– Бүгінде проблемалық кредиттердің көлемі 
жарты триллион теңгеге жетті. Миллионнан ас-
там адам өзінің банк алдындағы міндеттеме-
лерін өтеуге жағдайы жоқ. Олардың көбі әбден 
торығып, ескі борышын жабу үшін жаңа кредит 
рәсімдеуге мәжбүр. Сондықтан 2023 жылдың 1 
қаңтарынан бастап «Жеке тұлғалардың төлем 
қабілетін қалпына келтіру және олардың банк-
роттығы туралы» Заң күшіне енуге тиіс. Сонымен 
қатар кепілсіз онлайн-микрокредиттеуді қатаң 
реттеу қажет. Кейбір елдерде оған толықтай ты-
йым салған. Осы тәжірибені зерттеген жөн, – деді 
Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев жаңа әкімшілік рефор-
ма жүргізуді тапсырғанын еске салды. Мұндағы 
басты мақсат – атқарушы билік органдары жұмы-
сының тиімділігін арттыру.

– Қолданыстағы заңдар мемлекеттік орган-
дарға толық дербестік беріп отырған жоқ. Мыса-
лы, өз саласында нормативтік құқықтық актілер 
қабылдау үшін олардың құзыреті заң жүзінде 
бекітілуі керек. Тапсырмалар уақтылы орындал-
майды. Шешім дер кезінде қабылданбайды. 
Сол себепті өзектілігін тез жоғалтады. Осындай 
түйткілді шешу үшін заңдарға мемлекеттік орган-
дарға өз саласындағы құзыреті шегінде қажетті 
шараларды қабылдауға мүмкіндік беретін түзету-
лер енгізіліп жатыр, – деді Президент.

Сонымен қатар Мемлекет басшысы Прези-
дент Әкімшілігі жүргізген талдау Үкіметтің қыз-
метінде олқылықтар бар екенін көрсеткенін атап 
өтті. Мысалы, оның жұмысының жартысына жуы-
ғы уәкілетті органдар әзірлеген салалық шешім-
дерді мақұлдаумен шектеледі.  

– Үкіметтің негізгі міндеті – жұмысты үйлестіру 
және оған басшылық ету. Жаңа әкімшілік рефор-
ма аясында заң шығару тәжірибесін жаңғырту қа-
жет. Түрлі деңгейдегі мемлекеттік басқару орган-
дарының орталыққа бағыныштылығын барынша 
азайтқан жөн. Осыған орай Үкіметке заңнамалық 
актілерді түгендеуді тапсырамын. Мемлекеттік 
органдардың негізгі міндеттері мен құзыреттері 
ғана заң жүзінде бекітілуі керек. Әр саладағы сая-
сатты әзірлеу, оны жүргізу және бақылау құзы-
реті Үкіметтен  орталық мемлекеттік органдарға 
берілуге тиіс. Орталық пен аймақтар арасындағы 
құзыреттерді бөлу ісін келесі жылы аяқтау қажет, 
– деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент аса маңызды ұлттық жобалардың 
(«Жайлы мектеп», «Ауылдық денсаулық сақтау», 
негізгі инвестициялық жобалар) орындалу бары-
сын қадағалайтын Президенттің жобалық офисі 
өз жұмысын бастағанын хабарлады.

– Жобалық басқару саласындағы біліктілік 
мемлекеттік менеджерлер үшін бүкіл әлемде қа-
лыпты стандартқа айналды. Ал біз оның не үшін 
керектігін түсіндіруден және орындаушыларды 
кеңсемен бірлесе жұмыс істеуге үгіттеуден аса 
алмай отырмыз.  Әкімдер жаңа талапқа бейімде-
ле білу керек. Жобалық кеңсе жетекшілеріне де 
шынайы жағдайға орай ойланып, прагматикалық 
тұрғыдан әрекет еткен жөн. Заманға қарай бейім-
делу керек. Әйтпесе, көш соңында қалуымыз 
мүмкін. Әділетті әрі дамыған мемлекет құру үшін 
жаңа кадр саясатын жүргізу керек. Алдағы өз-
герістер, ең алдымен, адам капиталына қатысты 
болады. Жаңа кадр саясаты меритократия және 
кәсібилік қағидаттарына негізделеді, – деді Мем-
лекет басшысы.

Сонымен қатар Президент келесі жылы орта-
лықта және жергілікті жерде ауқымды кадрлық 
өзгеріс жасалатынын атап өтті. Оның айтуын-
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ша, бастықтардың үнемі бүйрегі бұрып тұратын 
адамдарымен қоштасуына тура келеді. Олардың 
орнын жаңа кадрлар басады. Қазақстанға тиімді 
жұмыс істейтін технократтар қажет.

– Министрлер және әкімдер өзіне қолайлы 
адамдарды ғана қызметке тағайындайтын әдетті 
доғаруға тиіс. Министрліктердің өзінде «керек 
адамын» тағайындау үшін заң талаптарын аттап 
өтетін немесе қалауынша өзгертіп алатын жағдай-
лар бар. Бұл әрекеттер барлық жерде кездеседі. 
Жер инспекциясы, құқық қорғау саласы, ревизия-
лық комиссия және басқа да бақылау органдары 
жергілікті биліктің ықпалында болмауы керек. 
Әділ бәсеке болмаса, кәсіби мамандар мемле-
кеттік қызметке қызықпайды. Дарынды жастар 
мемлекеттік қызметке келуге құлықсыз. Аймақ-
тарда тек сол өңірдің азаматтары жұмыс істеуі 
керек деген қасаң түсініктен арылу керек. Адам-
ның білікті болуы оның туған жеріне байланысты 
емес. Жұмыстың нақты нәтижесімен ғана баға-
ланады. Сонымен бірге квазимемлекеттік сек-
торда тәртіп орнататын кез келді. Корпоративтік 
басқарудың икемді болуы – ойыңа не келсе, соны 
істеу деген сөз емес. Азаматтарды қызметке та-
ғайындау барынша ашық және әділ болуға тиіс. 
Себебі бұл – ең алдымен, халыққа тиесілі меке-
мелер. Президент Әкімшілігі мемлекеттік және 
квазимемлекеттік сектордағы тағайындауларды 
үнемі бақылауда ұстап отыруы керек. Жеке адам-
дардың мүддесін көздейтін кез келген әрекетке 
тосқауыл қойылуға тиіс. Мемлекеттік қызмет іс-
тері агенттігі жеке сектордағы білікті мамандар-
ды мемлекеттік қызметке тарту үшін қолайлы 
жағдай жасауы қажет. Елімізді өркендетеміз де-
сек, бәріміз бір ел болып күш жұмылдыруымыз 
керек, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Қасым-Жомарт Тоқаев мемлекеттік органдар-
дағы атқарушылық тәртіпті сынға алды. Прези-
денттің айтуынша, мемлекеттік аппарат берілген 
тапсырмаларды атүсті орындайды. Түрлі себеп-
термен созбалаңға салып, орындалу мерзімі бір-
неше рет кейінге шегеріледі.

 – Жыл басынан бері Президент Әкімшілігі тап-
сырмалардың орындалу сапасына қатысты мем-
лекеттік органдар мен лауазымды тұлғалардың 
атына 400-ден астам сын-ескертпе жолдаған. 
Ал осы тапсырмалардың негізгі  үйлестірушісі 
– Үкімет тарапынан қадағалау тиісті деңгейде 
жүргізілген жоқ. Үкімет қызметін қамтамасыз ету-
ге тиіс Премьер-Министр Кеңсесінің  жұмысы тек 
мемлекеттік органдардың дайын есебін жібере 
салумен шектеледі. Премьер-Министр Кеңсесінің 
ведомствоаралық үйлестіру және салааралық 
мәселелерді шешу жөніндегі рөлін арттырып, 
Үкіметтің шағын аппараты ретінде кешенді түрде  
трансформация жасаған жөн. Мемлекеттік орган 
басшылары жекелеген мәселелер бойынша  бұ-
рынғыдай шешім қабылдаудан қорқады. Түрлі 
желеумен менің немесе Президент Әкімшілігінің 
мақұлдауын алуға тырысады. Кейде Үкімет мү-
шелеріне жазбаша тапсырма беруге тура келеді. 
Әйтпесе тапсырманың орындалмау, жобаның 
толық аяқталмай қалу қаупі бар. Бюрократиядан 
арылту жөніндегі шаралар туралы Жарлық аясын-
да біз Үкімет пен уәкілетті мемлекеттік органдар-
дың құзыретіне жататын ағымдағы мәселелер 
бойынша Президент Әкімшілігіне құжат жолдау-
ға тыйым салдық. Алайда бұл тәжірибе әлі  жо-
йылған жоқ, – деді Президент.

Жиын барысында Премьер-Министр Әлихан 
Смайылов еліміздің даму барысы және келесі 
жылдың жоспары туралы, Ұлттық банк төрағасы 
Ғалымжан Пірматов ақша-несие саясаты жөнінде, 
Премьер-Министрдің бірінші орынбасары Роман 
Скляр Екібастұздағы жағдайды қалпына келтіру 
жұмыстарына қатысты баяндама жасады. Соны-
мен қатар Мемлекет басшысы Алматы қаласы, 
Маңғыстау және Ұлытау облыстары әкімдерінің 
баяндамаларын тыңдап, әрқайсысына нақты тап-
сырма берді.

akorda.kz

ӘЛИХАН СМАЙЫЛОВ ҚАЗАҚСТАН ЭКОНОМИКАСЫ 
ДАМУЫНЫҢ БИЫЛҒЫ 11 АЙДАҒЫ НЕГІЗГІ 

КӨРСЕТКІШТЕРІН АТАП КӨРСЕТТІ

ҚР Премьер-Министрі Әлихан Смайылов Мемле-
кет басшысының төрағалығымен өткен Үкіметтің 
кеңейтілген отырысында Қазақстан экономикасының 
2022 жылғы 11 айдағы негізгі даму көрсеткіштеріне 
тоқталды.

Әлихан Смайыловтың хабарлауынша, қаңтар-қара-
шада экономиканың өсу қарқыны 2,7% деңгейінде бол-
ды. Ауыл шаруашылығы, ақпарат және байланыс, құры-
лыс, өңдеу өнеркәсібі, сауда, көлік және қоймалау сала-
лары оң өсуді көрсетуде. Экономика өсуінің баяулауы 
мұнай және тау-кен өндірістеріндегі баяулаумен бай-
ланысты.   Биыл қаңтар-қазанда сыртқы сауда айналы-
мы 34%-ға өсіп, $111 млрд-ты құрады. Экспорт 45%-ға, 
соның ішінде өңделген тауарлар экспорты 35%-ға өсті. 
Оң сауда балансы 2 есеге ұлғайып, $31 млрд-ты құра-
ды.   Премьер-Министр халықаралық өндірістік, көліктік 
және логистикалық байланыстардың бұзулуы жаһандық 
экономикаға кері әсерін тигізіп отырғанын атап өтті. 
Көптеген елдерде инфляцияның рекордтық деңгейі қа-
лыптасуда. Биыл қараша айындағы жағдай бойынша 
Қазақстанда бұл көрсткіш 19,6%-ды құрады. Оның негізгі 
факторлары – геосаяси шиеленістің күшеюі, әлемдегі 
бағаның рекордтық өсуі, логистиканың бұзылуы және 
көрші елдерде кейбір тауарлардың экспортына уақытша 
шектеулердің енгізілуі.  

«Қазіргі кезде Үкімет инфляцияны бақылау және тө-
мендету бойынша шаралар кешенін іске асыруда. Оның 
шеңберінде жедел және орта мерзімді іс-шаралар көз-
делген. Олар ішкі нарықтағы отандық тауарлардың 
үлесін арттыруға, тауарларды сақтау және тасымалдау 
тетіктерін дамытуға, бөлшек сауданы қолдауға бағыттал-
ған», — деді Әлихан Смайылов. Оның айтуынша, маусы-
маралық кезеңде азық-түлік тауарларының инфляция-
лық процестерін тежеу үшін ең тиімді нарықтық тетіктер, 
соның ішінде форвардтық қаржыландыру кеңінен пай-
даланатын болады.

19 ШЕТЕЛДІК КОМПАНИЯ ҚАЗАҚСТАНДА 
ӨЗ ЖҰМЫСЫН БАСТАДЫ

Үкіметтің кеңейтілген отырысында ҚР Премьер-Ми-
нистрі Әлихан Смайылов Қазақстанға шетелдік капитал 
тарту жөніндегі жұмыс туралы баяндады.

Әлихан Смайылов ҚР Президентінің сайлауалды бағ-
дарламасына сәйкес алдағы 7 жылда кемінде $150 млрд 
тікелей шетелдік инвестиция тарту жұмыстары жүргізіліп 
жатқанын атап өтті. Мәселен, I жартыжылдықтың қоры-
тындысы бойынша $14,5 млрд тікелей инвестиция тар-
тылды, бұл өткен жылдың сәйкес кезеңімен салыстыр-
ғанда 28%-ға артық.

«131 мың жаңа жұмыс орнын құруды көздейтін 30 
трлн теңгеге 850 инвестициялық жобаның жалпыұлттық 
пулымен жұмыс жүргізілуде. Осы жылдың қорытындысы 
бойынша 18,5 мың жұмыс орнын құра отырып,                 2 
трлн теңгеге 190 жоба пайдалануға беріледі», — деді ол.

Сондай-ақ Премьер-Министр Қазақстанға бірқа-
тар шетелдік кәсіпорынды көшіру бойынша жұмыстар 
жүргізіліп жатқанын айтты. Бүгінгі таңда 19 компания 
көшірілді, ал басқалары бойынша бұл мәселе пысықта-
луда.

ҮКІМЕТТІҢ ЖАҢА БЮДЖЕТ-САЛЫҚ 
САЯСАТЫ ҰЛТТЫҚ ҚОР АКТИВТЕРІН 

$100 МЛРД-Қ ДЕЙІН АРТТЫРУҒА 
МҮМКІНДІК БЕРЕДІ

Үкімет қабылдаған шаралар алдағы жылдары Ұлт-
тық қорға қаражат түсімдерінің көлемін ұлғайтуға және 
бюджет шығыстарының өсу қарқынын тұрақтандыруға 
мүмкіндік береді. Бұл туралы Мемлекет басшысының 
төрағалығымен өткен Үкіметтің кеңейтілген отырысында 
ҚР Премьер-Министрі Әлихан Смайылов мәлімдеді.

Әлихан Смайылов қазіргі уақытта ҚР Президентінің 
сайлауалды бағдарламасын іске асыру басталғанын, 
оның шеңберінде 2030 жылға дейін Мемлекеттік қар-
жыны басқарудың жаңа тұжырымдамасы қағидаттарын 
енгізу жүзеге асырылып жатқанын атап өтті. 

2023 жылы Ұлттық қордан алынатын трансферттерді 
1,4 трлн теңгеге қысқартуға және бюджет шығыстары-
ның өсу қарқынын тұрақтандыруға мүмкіндік беретін 
контрциклдік бюджеттік қағидалар бекітілді. 

«Бюджеттің теңгерімділігі өзінің кіріс базасын ұлғай-
ту және шығыстарды неғұрлым басым бағыттарға шо-
ғырландыру есебінен қамтамасыз етіледі», — деп атап 
өтті Премьер-Министр. 

Сонымен қатар, оның айтуынша, бюджет процесі мен 
салықтық әкімшілендіруді жеңілдетуге, осы бағыттарға 
жаңа цифрлық шешімдерді енгізуге мүмкіндік беретін 
жаңа Бюджет және Салық кодекстерін әзірлеу басталды. 

«Жалпы алғанда, бюджет-салық саясаты 2030 жылға 
қарай мұнайға қатысты емес тапшылықты 5%-ға дейін 
төмендетуге, сондай-ақ Ұлттық қор активтерін $100 
млрд-қа дейін өсіруге бағытталатын болады», — деді 
Әлихан Смайылов. 

Премьер-Министр көлеңкелі экономикаға қарсы іс-
қимыл жөніндегі іс-шаралар жоспарын іске асыру жал-
ғасып жатқанын, оның шеңберінде заңнамалық база 
жетілдіріліп, кедендік әкімшілендіруді одан әрі цифр-
ландыру, тауарларды қадағалаудың ұлттық жүйесін құру, 
қолма-қол ақшасыз төлемдерді дамыту және валюталық 
бақылауды жетілдіру бойынша жұмыстар жүргізіліп жат-
қанын айтты.

«Қабылданып жатқан шаралар өз нәтижелерін беру-
де. Атап айтқанда, 11 ай ішінде салықтық және кедендік 
әкімшілендіруді жақсарту есебінен бюджетке 900 млрд 
теңгеден астам қосымша түсім қамтамасыз етілді. Жал-
пы осы жылы көлеңкелі экономика үлесінің ЖІӨ-ден 
19%-ға дейін төмендеуі күтілуде», — деді Әлихан Сма-
йылов.
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ҚР Мәдениет және спорт министрі Дәурен 
Абаев он үш өңірде халықпен кездесулер өткізді. 
Жамбыл облысындағы екі сағаттық диалог ба-
рысында азаматтар жалақы мәселесі, спорттағы 
резерв жүйесі, кино саласы, еліміздегі спорт, мә-
дениет, туризмнің дамуына қатысты сұрақтар кө-
терді. Көпшілік шығармашылық және спорт үйір-
мелерінің жұмысы туралы сауалдарды да қойды. 
Министр ARTSPORT бағдарламасы 2023 жылы да 

жұмысын жалғастыратынын айтты. Сондай-ақ, 
азаматтар жаттықтырушылар мен төрешілердің 
еңбекақысы, чемпиондарға тиесілі төлемдердің 
көтерілгені үшін алғыс айтты.

«Сан ғасырлық тарихы бар, тұғырлы тұл-
ғаның талайына киелі бесік болған көне Тараз 
шаһарында сіздермен кездесіп отырғаныма қуа-
ныштымын. Мәдениетімізді мыңжылдықтарға 
жалғаған бұл өңір – біз үшін қашанда қастерлі. 
Осы жылдың сәуір айынан бастап өңірлерде 
кездесулер өткізіп келеміз. Маңызды мәселелер 
талқыланып, ұсыныс-тілектер де айтылып жа-
тыр», - деп атап өтті Дәурен Абаев.

Инфрақұрылым мәселелері де талқыланды. 
Биыл елімізде 114 жаңа нысанның құрылысы, 21 
ірі спорт нысандарын қайта жөндеу жұмыстары 
басталды. Осы бағыт аясында Жамбыл облысында 
2 дене шынықтыру-сауықтыру кешені салынады. 

Сондай-ақ Дәурен Абаев шетелдік фильмдерді қа-
зақ тіліне дубляждау мәселесіне де тоқталды.

«Біз фильмдерді дубляждау бағытында ауқым-
ды жұмыстар жүргізіп жатырмыз. Сіздер білесіз-
дер, «Аватар» және «Қара пантера: Ваканда жа-
сасын!» фильмдері қазақ тіліне дубляждалды. Ал, 
жыл соңына дейін «Аватар. Су жолы» аударылып 
қазақ тіліне дыбысталатын болады. Бұл жұмысты 
жүзеге асыру үшін жыл сайын 300 дубляж актері 
еңбек етуде. Бүгінде қазақ тілі дубляждағы екінші 
түркі тілі ретінде дараланып, Blu-Ray-да көруге бо-
латын Голливуд фильмдерінің негізгі жеті тіліне 
енді», - деді министр.

Айта кетейік, халықпен кездесу аясында БАҚ 
өкілдері үшін брифинг және азаматтарды жеке қа-
былдау өтті.

Қазақстан Республикасы Мәдениет және                                                                 
спорт министрлігінің Баспасөз қызметі

Мәдениет

«АЙБОЗ» ТҰҢҒЫШ ҰЛТТЫҚ ӘДЕБИ                       
СЫЙЛЫҒЫНЫҢ ЖЕҢІМПАЗДАРЫ МАРАПАТТАЛДЫ

Мәдениет және спорт министрлігі «Айбоз» 
ұлттық әдеби сыйлығының қорытындысын жа-
риялады. Жеңімпаздарды марапаттау салтанатты 
рәсімі Алматыда өтті.

Конкурсқа қатысу үшін барлығы 402 өтінім 
түсті. Оның ішінде қазылар алқасының таңдауы-
мен 49 шығарма (әр аталым бойынша 7 шығар-
мадан) байқаудың шорт-листіне енді. Өтінімдер 
4 ай ішінде 7 аталым бойынша қабылданды: 
«Үздік проза», «Үздік поэзия», «Үздік драматур-
гия», «Үздік көркем аударма», «Үздік балалар 
әдебиеті», «Үздік комикс», «Үздік кітап дизайны».

«Алаш кезеңінде үздік романға жарияланған 
бәйгенің арқасында төл мұраларымыз «Қамар 
сұлу», «Қалың мал» сияқты іргелі классикалық 
шығармалармен толықты. Бұл өркениетке, руха-
ниятқа жасалған қызметтің өшпестігін дәлелдесе 
керек. Біздің де осы «Айбоз» сыйлығын жария-
лағандағы басты мақсатымыз – жаңа қазақ әде-
биетіне сүйекті де сүбелі шығармалардың көптеп 
қосылуына ықпал ету болатын. Бүгінгі әдеби ұлт-
тық сыйлыққа ие болған барша қаламгерді шын 
жүректен құттықтаймын», - деді Мәдениет және 
спорт министрі Дәурен Абаев.

Министр қолданыстағы заңнамаға кітап шыға-
руға қатысты өзгерістер енгізілгенін де атап өтті.

«Кейінгі кезде әдебиетті цифрлы әлем ысы-
рып тастады деп көп естиміз. Әлеуметтік желінің 
жеңіл жанрлары көркем шығармаларға жол бе-
ретін емес деп алаңдаймыз. Бірақ, біз әдебиет 
қаншалықты нәзік болғанымен, соншалықты 
қуатты екенін ескере бермейміз. «Әдебиет өз 

бетімен дамуы қажет» деген пікірді де жиі естіп 
жатамыз. Әрине, нарық реттейтін тұстар болуы 
керек. Дегенмен, тарихтағы тұңғыш заманауи 
роман, Мигель де Сервантестің «Дон Кихоты» 
да арнайы сұраныспен жазылып, әлі күнге дейін 
сөремізден де, сөмкемізден де түспей келе жат-
қанын ұмытпауымыз керек. Әдебиетімізге жаңа 
есімдер мен тың туындылардың қосылуына 
айрықша мән беріп отырмыз. Биылдан бастап 
«Жаңа қазақ әдебиеті» сериясымен отандық ав-
торлардың бұрын-соңды жарық көрмеген жаңа 
кітаптарын шығаруды бастадық», - деді Дәурен 
Абаев.

Сонымен, «Айбоз» ұлттық әдеби сыйлығының 
жеңімпаздары:

«ҮЗДІК ПОЭЗИЯ» аталымы бойынша «Жұмбақ 
арал» поэмасының авторы Батырхан Сәрсенхан 
жеңімпаз атанды.

«ҮЗДІК ПРОЗА» аталымында белгілі жазушы 
Айгүл Кемелбаеваның «Тырнақ» повесті үздік 
деп танылды.

«ҮЗДІК ДРАМАТУРГИЯ» аталымы бойынша 
«Мың мен жалғыз...» пьесасымен белгілі режис-
сер, жазушы Талғат Теменов, «Үздік аударма» ата-
лымында Стефан Цвейгтің «Амок», «Бақилық аға-
ның көз жасы» новеллаларының аудармасы үшін 
Кенжебай Ахметов, «ҮЗДІК БАЛАЛАР ӘДЕБИЕТІ» 
«Іздер құпиясы» шығармасымен Бекен Ыбы-
райым, «ҮЗДІК КІТАП ДИЗАЙНЫ» аталымында 
«Кенесары хан уа сұлтан» кітабымен AmalBooks 
баспасы жеңімпаз деп танылды. Айта кетейік, 
қазылар алқасының шешімімен биыл «ҮЗДІК КО-

МИКС» аталымы бойынша марапат берілмейтін 
болды.

Қазылар алқасы жабық форматта жұмыс іс-
теді. Марапаттау рәсімі барысында жүргізуші 
жеңімпаздардың аты-жөнін ғана емес, үздіктерді 
анықтаған қазылар алқасының құрамын да жа-
рияланды. Сонымен, қазылар алқасында Мемле-
кеттік сыйлықтың лауреаты, ақын Ұлықбек Есдәу-
лет, ақын Маралтай Райымбекұлы, халықаралық 
«Алаш» әдеби сыйлығының иегері Жүсіпбек Қор-
ғасбек, жазушы, «Дарын» мемлекеттік жастар 
сыйлығының лауреаты Дидар Амантай, жазушы, 
сыншы-аудармашы Осман Төреғұлұлы, халықара-
лық «Алаш» әдеби сыйлығының иегері,жазушы 
Жұмабай Шаштайұлы, белгілі аудармашы-сыншы 
Әлия Бөпежанова, әдебиет сыншысы Тұрсынжан 
Шапай, ҚР Мемлекеттік сыйлығының лауреаты, 
ақын Гүлнар Салықбай, баспагер-дизайнер Алек-
сандр Садвакасов, жазушы Садық Шерімбек, ҚР 
Мемлекеттік сыйлығының лауреаты, жазушы-
драматург Роза Мұқанова, Халықаралық «Алаш» 
әдеби сыйлығының иегері,ақын, аудармашы 
Мейірхан Ақдәулет төрелік етті.

«Байқауға қатысқан авторлар да, олардың жұ-
мысын сараптаған қазылар алқасы құрамы да 
соңғы сәтке дейін құпия болды. Біз шығармалар-
ды оқып, баға бергенде авторлардың аты-жөнін, 
жасын, жетісіктері жайлы білген жоқпыз. Жа-
сырын болды. «Айбоз» сыйлығы өз орнын тап-
қан әділ сыйлық болды деп есептеймін. Себебі 
әдебиетімізде Халықаралық «Алаш» сыйлығы 
бар, содан кейін Мемелекеттік сыйлық бар, осы 
екеуінің арасында дәл осы «Айбоз» секілді әде-
би сыйлық керек еді. Мәдениет министрлігінің 
ыждахатымен дүниеге келген сыйлық үшін қа-
ламгерлер қауымы атынан алғысымды білдіргім 
келеді», - деді қазылар алқасының төрағасы 
Ұлықбек Есдәулет.

 ҚР МСМ баспасөз қызметі

* * *
ДӘУРЕН АБАЕВ ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ 
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Биылғы 20 қарашада болған Президент сайлауында жеңіс-
ке жетіп, жетіжылдық мерзімге сайланған Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаев алғашқы Жарлығын ауылды өркенде-
туге арнап, Үкіметке 2023 жылғы 31 наурызға дейін Қазақстан 
Республикасының ауылдық аумақтарын дамытудың 2023-2027 
жылдарға арналған тұжырымдамасын қабылдауды тапсырды. 
Бұл еліміздің негізгі аграрлық өңірлерінің бірі болып санала-
тын Солтүстік Қазақстан облысындағы ауылдық елді мекендер  
үшін өте маңызды.

 Себебі, Қызылжар өңірінде ауылдық елді мекендердің 
біртіндеп жойылу үрдісі байқалады. Мәселен, 2017 жылғы 1 қаң-
тардағы жағдай бойынша СҚО-да 673 ауыл бар еді. Арада өткен 
бес жыл ішінде олардың 38-і жабылып, картадан алынып тас-
талды. Оның үстіне, қазіргі 635 ауылдың 328-і тірек және серік-
тес ауылдық елді мекендер тізбесіне енгізілмей, яғни «келешегі 
жоқ» деп танылып, алдағы тағдырлары белгісіз болып тұр. 

 1999 жылы жүргізілген Ұлттық санақ қорытындысы бойын-
ша Қызылжар өңірінде 725980 адам тұрған болса,  арада өткен 
23 жыл ішінде СҚО тұрғындарының саны 188932 адамға кеміп, 
биылғы жыл басында небәрі 537048 тұрғын қалған.Ресей Феде-
рациясының көршілес облыстарына көшіп кетіп жатқандығы-
ның әртүрлі себебі бар. Солардың ішінде, меніңше, ең бастысы 
– басқа өңірлермен салыстырғанда СҚО-да жалақының аздығы 
һәм тұрмыстың төмендігі. Ұлттық статистика бюросының мәлі-
метіне қарағанда, өткен жылы еліміздегі орташа айлық жалақы 
250311 теңгені құраса, СҚО-да 187501 теңге болған. Бұл – респуб-
лика бойынша ең төменгі көрсеткіш.

...Осыдан он шақты жыл бұрын Петропавл қаласындағы 
Солтүстік Қазақстан облыстық орыс драма театрының ғима-
ратында ауыл шаруашылығын дамыту тақырыбында өңір ак-
тивінің жиналысы болды. Облыс әкімі баяндама жасағаннан 
кейін мінберге алғашқылардың бірі болып шыққан беделді 
шаруашылық басшысы: «Қазір ауылда механизатор табу проб-
лемаға айналды. Зейнет демалысына шыққандардың орнын 
басатын кадр іздеп әуреміз. Жастар тракторға жолағылары кел-
мейді. Көпшілігі оңай жұмыс іздеп, қалаға қашып жатыр. Ауыл-
да қалғандары селеңдеп бос жүреді. Ата-аналарының зейнета-
қысына тамақ асырайды. Бұл қалпымызбен ауыл шаруашылы-
ғын қалай көтереміз? Үкімет осыны неге ойламайды?!» деді. 
Оның пікірін тағы бірнеше шешен қолдап, «Иә, ауыл жастары-
ның жұмыс істегілері келмейді», деп жарыса «жылап» жатты. 
Содан соң сөз кезегі Тайынша ауданындағы жақсы жетістіктері-
мен  аты шыға бастаған «СТЕМ» жауапкершілігі шектеулі серік-
тестігінің директоры Сергей Звольскийге тиді.

 «Мен жастар жұмыс істегілері келмейді деген пікір айтқан 
әріптестеріммен келісе алмаймын. Сіздер өз шаруашылықта-
рыңыздағы механизаторларға қанша жалақы төлейтіндеріңізді 
неге айтпайсыздар? Әрине, уақтылы жер жырту, тұқым себу, 
егінді арамшөптерге қарсы өңдеу, астықты жауын-шашынға 
ұрындырмай жинап алу үшін жанталасатын ауыр  жұмысты 
30-45 мың теңгеге (ол кезде 200-300 АҚШ доллары – К.М.) кім 
істегісі келеді?!  Ал қазіргіден бес-алты есе көп жалақы төле-
сеңіздер, диқан боламын дейтін жас жігіттер табылатындығына 
кепілдік беремін. Мысалы, біз өз шаруашылығымызда мәсе-
лені осылай шештік. Сондықтан бізде ешқандай кадр тапшылы-
ғы жоқ. Жастарымыздың көбі ешқайда кетпей, туып-өскен ауы-
лында қалып, жермен жұмыс істеп, табыс тауып, отбасы құрып, 
бақуатты өмір сүріп жатыр»,- деді Сергей Адамович. 

Әйгілі академик Дмитрий Лихачёв: «Егер сіздің атқарған 
жұмысыңыз үшін алатын жалақыңыз ішетін тамағыңыз бен 
киетін киіміңізге және коммуналдық төлемдерді төлеуге ғана 
жетсе, онда сіздің еңбегіңіздің құны – құлдың еңбегінің құнына 
тең», деген екен. Қазіргі жастар ешкімге құл болғысы келмейді. 
Қалаға көшіп, әртүрлі жұмыс атқарып, көбірек ақша тапқанды 
жөн көреді. Алыс-жақын шетелдерге барып, маңдай терлерін 
төге жұмыс істеп, қомақты жалақы алғанды да құп көреді.Де-
мек, ауылдағы жұмыс берушілердің, әсіресе өткен ғасырдың 
90-жылдарындағы жаппай жекешелендіру кезінде кеңшар-
лардың мүлкін ретін тауып иемденіп, бүгінде миллиондаған 
доллар байлық жинап алса да, табысын жұртпен әділ бөліскісі 
келмейтін  кәсіпкерлердің қарамақтарындағы жалдамалы жұ-
мыскерлерге лайықты жалақы төлеуі мәселесін қарайтын кез 
жеткен сияқты. Бұл ретте, ең алдымен, ең төменгі жалақы мөл-
шерін арттыру керек. Әрине, биылғы жылы ол былтырғы 42500 
теңгеден 60 мың теңгеге дейін көтерілді, ал келесі жылы 70 
мың теңгеге дейін өсіріледі. Дегенмен, қазіргі бой бермей тұр-
ған инфляция жағдайында 70 мың теңге де аздық ететіні анық. 
Бұған қоса, шаруашылықтардың табысын бөлу мен жұмыскер-
лерге жалақы төлеу мәселесінің әділдігі мен ашықтығын қамта-
масыз ету қажет.Солтүстікқазақстандықтардың Ресей өңірлері-
не жиі көшіп кетіп жатқандығының тағы бір себебі – оларда бұ-
рынғы Кеңес Одағы кезінде белгіленген аудандық коэффициент 
сақталғандықтан, тұрғындардың табыс деңгейі едәуір жоғары 
екенінде. Мәселен, СҚО-мен көршілес Қорған, Омбы, Түмен об-
лыстарының тұрғындары жалақыларына 15 пайыздық үстеме 
алып отыр. Жұрт оны «солтүстік коэффициенті» деп атап кет-
кен. Демек,  тұрғындары қатаң климаттық жағдайда өмір сүріп 
жатқан Солтүстік Қазақстан облысына аудандық коэффициентті 
қайтаратын кез жетті деп ойлаймын. 

Ел Президенті әділетті мемлекет құру мақсатын алға қойып 
отырған қазіргі уақытта Солтүстік Қазақстан облысынан сайлан-
ған Парламент депутаттары ауыл еңбеккерлеріне – лайықты 
жалақы, ауылдықтарға жер үлестеріне сәйкес әділ дивиденд 
төлеу, Солтүстік Қазақстан облысының барша тұрғындары үшін 
«Солтүстік коэффициентті» қайтару мәселелерін республика-
лық деңгейде шешуге бағытталған пәрменді шаралар мен заң-
намалық өзгерістерді ойластырса, құба-құп.

«СОЛТҮСТІК КОЭФФИЦИЕНТІ»
Кәрібай МҰСЫРМАН, 

Қазақстанның құрметті журналисі.

 АУЫЛ НЕГЕ ТҮСЕДІ ЖИІ ЕСІМЕ?
Мазалаған жанымды киесі ме?.. Анам жай-

лы ойласам, көз алдыма Оралады үйімнің биесі 
де. Қара бие балаған қара нарға, Еркелеуші ед 
кекілін тарағанда. Ұқсайтын ед елікке құлынын-
да Екі көзі жаудырап қарағанда. Ат қойғанбыз 
Елік деп содан-дағы, Бала біткен ұйғарып сол 
маңдағы. Жұрт қызыға қарайтын тұлғасына Тө-
ресі еді жылқының қотандағы. Жазда арбаға 
анашым жегетін ед, Салдырмай бір қамшыны 
желетін ед. Елік десең, жалт қарап, анадайдан 
Бірден танып, шауып, тез келетін ед. Әкем қайт-
қан, еңбекқор анам ерен, Шөп те шапқан бойда 
бар шамаменен. Пішеніміз таусылып бірде қыс-
та, Сабан іздеп шықтық біз шанаменен. Сабан 
таптық қар басқан дала кезіп. (Онда менің кіш-
кентай бала кезім). Мен әперіп сабанды айыр-
менен, Шана үстінде жайып тұр анам өзі. Бір ме-
зетте бие үркіп әлденеден, Сүйрей тартты шана-
ны бар пәрменмен. Анам байғұс абайсыз құлап 
түсіп, Жәрдем бере ұмтылдым жандәрмен мен. . 
Естен танып сәл уақыт анам жатты, Зәрем ұшып, 
сілкінді санам қатты. Қамшыны ала жүгірдім 
Елікке мен, «Көрсетейін мен саған, арам қат-
қыр!» Бүлдіргенін Елігім сезіп тұрды, Оны маған 
кінәлі көзі ұқтырды. Қолым батпай ұруға қам-
шыменен, Ұрсып алдым ұялған «сезіктімді». Сол 
сәтті мен есімнен шығармаймын, Анам жайлы 
кеудемде тұрар қайғым. Не көрмедің мен үшін, 
қайран шешем?! Соны ойласам, морт етіп сынар-
даймын... Анам өтті өмірден қызық көрмей, Бұл 
тірліктің мәуелі күзін көрмей. Елік те жоқ бүгін-
де ауылымда, Кетпеуші едім келгенде жүзін көр-
мей. Көкіректе кетеді-ау кей арманым: Туыстар-
ға: «Соймаңдар!» - дей алмадым... ... «Қара бие 
еті ғой...» дегенде әпкем, Бір түйір де дәм татып, 
жей алмадым......Әулие тұту керек осы ауылдың 
Жұртында көшпей қалған соңғы адамын! 

ТАНЫТТЫ ҚАЗАҚ 
ҚЫЗЫ ҰЛЫЛЫҚТЫ!..

(Сапура қажы апама)
Қызылжар. Теледидар. Пікірталас: Ертеңі не 

болады бүгінгі Алаш? Дініне берік болмай, бөл-
шектенсе, Қазақы қасиеттің түгі қалмас. Ата Заң 
ашып есік дүниеге, Отырмыз сүйіне де, күйіне 
де. Адасқан ағайынды ақ жолынан, Жат жұрттың 
баурап жатыр діні неге? Осындай сауалдар көп, 
жауабы жоқ, Кінәні заманаға жабады көп. Лық 
толған студияға қалың қауым Бір-бірін сын-со-
йылмен сабады кеп. Жас имам бас қазыға ұқсап 
берді, «Шариғат сөзін дұрыс ұқсақ», деді. «Қа-
зақтың қызы Исламды қабылдатса, Басқа ұлтқа 
ерге шығу рұқсат», деді. Бұл сөзді талай адам 
ұнатпады, Алайда, тым-тырыс боп үн қатпады. 

Сапура қажы апам саңқ етті тек, Сол сөзі жаңғы-
рып тұр құлақтағы: «Жоқ-, деді ол жас имамға,- 
Келіспеймін, Сіз жаңа айтқан сөзді теріс деймін! 
Қазақтың қызы өзгеге кетпеу керек, Тиген жөн 
өз ұлтына тегіс деймін! Біз қазақ көп емеспіз, 
аз ғанамыз, Ел болып егеменді мәз боламыз. 
Кең-байтақ жерді сақтау – басты аманат, Ал 
оны орындайтын өз баламыз. Сондықтан, «Қа-
зақ қызы өз қазағын Көбейтсін!» деген ұран сөз 
жазамын! Асқақтап ұлттық намыс тұрсын десек, 
Бұл жерде басқа әңгіме қозғамағын!» Бұл сөзге 
имам дағы таласпады, Таласпақ түгіл, тіпті жақ 
ашпады. Сапура апам солай тұжырымдап, Әлі 
есте жұрт риза боп тарасқаны. Апамыз, міне, 
осындай ділі мықты, Алмастай тіліп түсер тілі 
тіпті.

ТЕК АНАШЫҢ СЕНІ 
ЕШҚАШАН ЖЫЛАТПАС...

Жауабы жоқ бір сауал тұр көңілде, Ойланды-
рар кейде оңаша қалғанда: Жылап неге келеді 
адам өмірге, Күліп неге келмейді бұл жалған-
ға? Сәби жүрек сезеді ме, әлде, шын, Тіршілікте 
бастан кешер азабын – Сүю-күю, махаббаттың 
әуресін, Әділетсіз, сұм тағдырдың мазағын?.. 
Жұбатады, бірақ, Анаң – жердегі Жан шуағын 
төккен Күннің сіңлісі. Сенсің – оның жалықтыр-
мас ермегі, Сенсің – оған ең қымбатты бір кісі. 
Ең әсем ән – әлдиі ғой анаңның, Жаның сүйіп, 
тыңдайтұғын ұнатып. Түкпірінде тұрған шығар 
санаңның, Мәңгі сәби жүрегіңді уатып... Аяғың-
нан шалып, ұрып, құлатып, Бұл өмірде кім өзіңді 
жылатпас?!. ...Тек анашың жүрер сені жұбатып, 
Тек анашың сені ешқашан жылатпас...

ТӨРТ КИЕЛІ ҰҒЫМ
Жүйрігімсің озған талай жарыста, Қыраным-

сың көк аспанда самғаған. Амалым жоқ – ат-
танасың алысқа, Ақ батамды берем саған, жан 
балам: Ұлым болсаң, ғұмырымды жалғаған, 
Төрт киелі ұғымға шаң жуытпа: Мен өзіңді сұрап 
алғам Алладан, Ең әуелі бір Аллаңды ұмытпа! 
Болғанымен жалпақ жұртқа аян жай, Мықтап 
сіңір мәңгілікке санаңа: Бір сен үшін отқа түсер 
аянбай, Алладан соң тағзым ет сен Анаңа! Шет-
те қанша жинасаң да білімді, Шығарма естен 
әкеңнің бұл әмірін: Ұмытпа сен асыл ана тіліңді, 
Қазақ қылып жаратқан соң Тәңірім! Жат жұрт-
та сол жақсы болып күтімің, Қалып қойма, оны 
жұмақ-жер көріп. Туған жердің сағына иіскеп 
түтінін, Еліңе орал, тірек тұтар Ер болып!

Кәрібай МҰСЫРМАН, 
ақын, Қазақстанның құрметті журналисі
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Уәлиханов Шоқан (Мұхамедханафия) Шыңғысұлы (1835-
1865) – қазақтың ұлы ғалымы, ағартушы, шығыстанушы, тарих-
шы, этнолог, географ, фольклортанушы, суретші. Қазіргі Қостанай 
облысы аумағында (Сарыкөл ауданы Күнтимес мекенінде) дү-
ниеге келген. Бабасы – Абылай Қазақ Ордасының, атасы – Уәли 
Орта жүздің хандары болған. Әкесі – Аманқарағай округінің аға 
сұлтаны Шыңғыс Уәлихановтың Күнтимес қыстауында ашқан қа-
зақ мектебінде бастауыш білім алған. Шоқан осы мектепте оқып 
жүріп өлең, жыр, аңыз әңгімелерді оқуға және хатқа түсіруге ма-
шықтанды. Көне шағатай тіліндегі дүниелерді тануды, арабша, 
парсыша оқу дағдыларын меңгерді. Халық мұрасын жинауды 
қолға алған әкесіне көмектесе жүріп, «Қозы Көрпеш – Баян сұлу», 
«Едіге» жырларының нұсқаларын жазып алуға қатысты.1847 
жылы күзде әкесі Омбыға алып келіп, кадет корпусына оқуға ор-
наластырады. Оның рухани өсуіне орыс тілі мен әдебиетінің мұ-
ғалімі, қазақ, араб, парсы тілдерін білетін шығыстанушы Н.Косты-
лецкий, өркениет тарихы пәнінен сабақ берген айдаудағы поляк 
оқымыстысы Г.Гонсевский, тарихшы А.Сулоцкий, географ Е.Стар-
ков секілді білімдар тұлғалар елеулі ықпал еткен. 14-15 жасар Уә-
лихановқа мұғалімдері болашақ ғалым, зерттеуші ретінде қара-
ған. Сирек кездесетін көне кітаптарды алып оқуға корпус басшы-
лары тарапынан рұқсат берілгендіктен, ол Жайық, Еділ, Каспий 
алабын, Оңтүстік Сібір, Байкал, Алтайды зерттеген П.Палластың 
«Саяхатын», Еділ, Каспий, Орал өңірі тарихы мен этнография-
сын жазған П.Рычковтың күнделік жазбалары мен кітаптарының 
қазақ даласына арналған беттерін қызыға оқып, өзі де жазуға 
талаптанды. Қазан университетінің профессоры И.Березиннің 
тапсырмасы бойынша Уәлиханов Тоқтамыстың «Хан жарлық-
тарына» және Қыдырғали Жалайыридың «Жамиғ ат-Тауарих» 
атты шығармаларына талдау жасады.Кадет корпусын бітірген-
нен кейін Дербес Сібір корпусының штабында қалдырылып, бір 
жылдан кейін Батыс Сібірдің генерал-губернаторы Г.Гасфорттың 
адъютанты қызметіне белгіленеді. Оған ерекше тапсырмаларды 
орындайтын офицер міндеті жүктеледі. Бұл қызметте ол бюрок-
раттық аппараттың, Дюгамель, Фридрихс, Кройерус, Кури сияқты 
шенеуніктер мен патша өкіметінің отаршылдық саясаты туғызған 
әділетсіздіктерді көріп, оларға қарсылығын білдіріп отырған. Шо-
қан кейінен бұл туралы достары Ф.Достоевский, А.Майков, В.Ку-
рочкин, К.Гутковскийге жазған хаттарында ашып айтады.

1855 жылы ол генерал-губернатор Гасфортпен бірге Жетісуға 
келіп қайтады. Осы сапарда ол қазақ ауыз әдебиетінің үлгілерін, 
тарихы мен этнографиясына қатысты материалдар жинап қайта-
ды. 1856 жылы Ұлы жүздің приставы М.Хоментовский басқарған 
әскери-ғылыми экспедиция құрамында Ыстықкөл алабын карта-
ға түсіру, қырғыз елін зерттеу жұмыстарына қатысады. Сол ай-
мақтың фаунасы мен флорасын зерттейді. Қираған көне қалалар-
дың орнына, эпиграфиялар мен тас мүсіндерге назар аударады. 
Қырғыздардың бұғы, сарыбағыш, солты руларының арасында 
болып, қырғыз халқының шежіресін, өлең, жыр, аңыз-әңгіме-
лерін, соның ішіңде «Манас» жырын жазып алады. Сол жылдың 
тамызында Қытаймен арадағы сауданы жолға қою мақсатымен 
Құлжаға Ресейдің өкілі болып баруға тиісті полковник Перемы-
шельскийдің орнына Құлжаға барып, Қытай мен Ресей арасын-
дағы шекара дауын шешуге ат салысады.Уәлихановтың Құлжа 
сапарынан кейін Ресей мен Қытай арасында «Тарбағатай 
келісімін» жасаудың негізі қаланып, Құлжа мен Шәуешекте орыс 
консулдығы ашылған. Құлжада 3 айдай болған Уәлиханов күзде 
Омбыға оралады. Қашқариядағы мұсылмандар көтерілісін, Құл-
жа, Ақсу маңындағы елдің маньчжур әулеті билеушілеріне нара-
зылығын бақылау үшін 1857 жылы қайтадан Ыстықкөл қырғыз-
дарына жіберіледі. 1856-1857 жылғы алғашқы саяхаттарының 
ғылыми нәтижелері Уәлихановтың «Ыстықкөл сапарының күн-
делігі», «Қытай империясының батыс провинциясы мен Құлжа 
қаласы», «Қырғыздар туралы жазбалар» атты еңбектерінде 
баяндалған. Осы сапарларында Уәлиханов қырғыз тарихының 
мәселелеріне, әсіресе, қырғыздардың Енисей алабын, Памир, 
Алтай тауларын бір мезгілде қалайша мекендегеніне ой жібер-
ген. Саян – Тянь-Шань аралығы қырғыздардың көші-қон мекені 
болғаны жайлы ғылыми мәселені қолға алған. 17-18 ғасырлар-
дың жазба деректерін сүзуге кіріскен Уәлиханов 1856 жылдың 
қысын Батыс Сібір облыстарының мұрағатын ақтарумен, Алтын-
хан, Жоңғар заманының құжаттарын іздеумен өткізген. Сөйтіп, 
Сібір мен Тянь-Шань аралығында көшіп жүрген қырғыздар Ала-
таудың автохтонды тұрғыны екенін тарихта тұңғыш рет анықта-
ған.Сол көне заманда қырғыздар Енисей алабымен тығыз байла-
нысты болғанын, Енисей мен Алтай, Жоңғар даласы, Тянь-Шань 
— бәрі біртұтас географиялық аймақ болып тұрғанын дәлелде-
ген. Қырғыздар жөніндегі шығыс жазба деректерін де зерттеген. 
Алтай мен Тянь-Шань арасында 17 ғасырда Ойрат (Жоңғар) мем-
лекеті пайда болғанда ғана қырғыздардың Енисеймен байланы-
сы тоқталғанын анықтаған.Бұл зерттеуінде Уәлиханов қырғыз-
дың көне тарихы туралы еңбек жазған географ К.Риттердің, А.
Гумбольдтың, шығысты зерттеуші Шотт пен Клапроттың пікір-
лерін сынға алған. Уәлихановтың тарих, география саласындағы 
еңбегінің даңқы Петербург ғалымдарына жетіп, 1857 жылы ақ-
панның 27-інде 20-дан жаңадан асқан Шоқан Орыс география 
қоғамына толық мүшелігіне сайланады.1858-1859 жылдардағы 
Қашқарияға сапары Уәлихановтың ғылым, ағартушылық сала-
сындағы шығармаларының жаңа белеске көтеріліп, дәуірлеп 
өсуіне жол ашты. 13 ғасырдың соңғы ширегінде Марко Поло, со-
дан 1603 жылы саяхатшы Гоес қана болған Қашқарияның геогра-
фиясы, саяси құрылысы, мәдениеті мен тұрмыс-салтының ерек-
шелігі туралы үш жарым ғасыр бойы Еуропа ғылымында елеулі 
мәлімет болмаған.   Еуропалықтарға жабық болып есептелетін 

Қашқария билеушісі Уәлихан-төре Шоқаннан бір жыл бұрын 
Үндістан арқылы барған немістің белгілі географы Адольф Шла-
гинтвейттің басын кескен еді. Экспедицияны Қашқарияға жіберу 
туралы шешімге 1857 жылы тамыздың 22-інде Александр II қол 
қойған. Соғыс министрі Сухозанеттің тапсыруымен экспедиция-
ны ұйымдастырған Гасфорт Айрықша Сібір корпусында Уәлиха-
новтан басқа офицердің экспедицияны басқара алмайтындығын 
ескеркен.Сөйтіп, Жетісуда жүрген Уәлиханов экспедицияға атта-
нуға тиісті Қарамола жотасының етегіндегі Сарыбас ауылына 
1858 жылы маусымның 28-інде келіп, Семейде жабдықталған 
арнаулы керуенге қосылады. Қыркүйектің 19-ында керуен Зауқы 
өзеніне жетіп, Сырт арқылы Қашқарияға бет алған. Зауқы асуы-
ның оңтүстігінде Тянь-Шаньның Сырт деп аталатын биігінде Уә-
лихановқа дейін география тарихында ешбір географ болған 
емес. Сырттың өсімдік және жануарлар дүниесінің ерекшелік-
терін, орографиясын, табиғаты мен климатын әлемдік география 
ғылымында тұңғыш рет Уәлиханов сипаттап берген.Қашқарияда 
1858 жылғы қазанның 1-нен 1859 жылғы наурыздың ортасына 
дейін болған Уәлиханов Қашқар қаласы мен Алтышаһар елін 
зерттеген. Ол кезде Алтышаһар деп солтүстіктен Тянь-Шань, оң-
түстіктен Кунь-Лунь тауы қоршап тұрған Қашқар, Ақсу, Үштұрпан, 
Янысар, Жаркент, Хотан қалаларын атайтын. Қоқан ханының 
Қашқардағы сауда консулы әрі саяси резидентінің жәрдемімен 
Уәлиханов Қашқардың экономикасы, саяси құрылысын зерттеп, 
тарихы мен этнографиясынан көптеген материалдар жинаған. 
Әр аймақтан келген саудагерлермен, Қашқарияның саяси қай-
раткерлерімен, ғалымдарымен, ақындарымен кездесіп, Алты-
шаһардың өткен тарихы мен бүгінгісі туралы нақтылы деректерді 
анық білетін кісілерден алып отырған. Жергілікті ғалымдардан 
сирек кездесетін шығыс қолжазбаларының бірнешеуін қолға 
түсіріп, нумизматикалық коллекция, гербарий, тау жыныстары-
ның коллекциясын жасаған. Осы экспедиция барысында ол бей-
таныс елді жан-жақты сипаттайтын, әскери, саяси, экономика-
лық, сауда-саттық жағынан үкіметке де, ғылымға да керекті бай 
материал мен сирек кездесетін деректер әкелген. Оның мате-
риалдары көп ұзамай неміс және ағылшын тілдерінде жариялан-
ды.Осыдан кейін Петербордағы ғалымдар, Бас штаб пен Сыртқы 
істер министрлігі Азия мәселесі жөнінен Уәлихановты үлкен бе-
дел тұтқан. Солардың ұсынысымен II Александр патша Уәлиха-
новты Азия департаментіне қалдыру туралы 1860 жылы маусым-
ның 15-інде бұйрыққа қол қойған. Петерборға келген Уәлиханов 
бірнеше мекемеде (Бас штабтың әскери-ғылыми комитетінде, 
Азия департаментінде, Орыс география қоғамында) қатар жұмыс 
істеп, Петербор университетінде лекция тыңдаған.Бас штабтың 
әскери-ғылыми комитетінің тапсыруы бойынша Орталық Азия 
мен Шығыс Түркістанның карталарын жасаған. Оның редакция-
сымен «Балқаш көлі мен Алатау жотасы аралығының картасы», 
«Құлжа қаласының жобасы», «Ыстықкөл экспедициясының қо-
рытындысына қосымша карта», т.б. дайындалған. Орыс геогра-
фиясы қоғамы мүшелеріне Шығыс Түркістан, Тянь-Шань, Жетісу 
тақырыбы бойынша лекция оқыған. Аз өмірінде Уәлиханов Орта-
лық Азия халықтарының тарихына, географиясына, фольклоры-
на және қоғамдық-саяси құрылысына арналған көптеген құнды 
еңбектер қалдырған. Қазақстан географиясында Балқаш пен 
Алакөлдің бұрын біртұтас су айдыны болғандығы және Жоңғар 
қақпасынан соғатын Ебі желі туралы ғылыми деректерді алғаш 
келтірген. Ортағасырлық деректер мен ауыз әдебиеті үлгілері 
негізінде «Қазақ шежіресі» атты еңбек жазған. 1856-1858 жылда-
ры ол Жетісуда Алматы, Қойлық, Алмалық қалаларының ескі 
жұртын зерттеп, көне заманның теңге ақшаларынан коллекция 

жасаған; Іледегі Таңбалы тас мекенін, Шолақтау мен Жоңғар қақ-
пасындағы жартас жазуларының көшірмесін жасаған және Аягөз 
бен Ыстықкөл жағасындағы тас балбалдардың суретін қағазға 
түсірген. Ыстықкөл, Құлжа, Қашқар сапарының күнделіктері, «Кө-
кетай ханның асы», «Оңтүстік Сібір тайпаларының тарихы туралы 
пікірлер» — бәрі де сол кезеңнің үздік туындылары. Ғылыми ең-
бектері ішінде Жетісу, Ыстықкөл, Тянь-Шань, Шығыс Түркістанға 
тарихи-географиялық шолу жасауға арналған «Жоңғария ес-
керткіштері», «Қазақтар туралы жазбалар», «Алтышаһардың, 
яғни Қытайдың Нан-Лу провинциясының (Кіші Бұхараның) 
жайы» сияқты зерттеулерінің орны ерекше.Қазақтың тарихы мен 
этнографиясына, қазақ даласының әлеуметтік-саяси қатынаста-
рына арналған еңбектерінің де мәні зор («Абылай», «Көне за-
мандағы қазақтың қару-жарақ, сауыт-саймандары», «Шона ба-
тыр», «Сот реформасы туралы жазбалар», «Даладағы мұсылман-
дық», «Тәңірі», «Қазақтың көші-қоны», т.б.). Көптеген еңбек-
терінде ол тарихшы, географ, этнограф қана емес, публицист, 
әдебиетші, жазушы ретінде де көрінеді.Ол А.Пушкин, М.Лермон-
тов, т.б. орыс ақын-жазушыларының еңбектерімен қатар, Еуропа 
әдебиетінен Ж.Руссо, Ч.Диккенс, В.Теккерей, В.Шекспир, Гете шы-
ғармаларын сүйіп оқыған. Сөйтіп, Батыс, Шығыс орыс әдебиетін 
зерттеуге де ерте кіріскен. Кадет корпусында Костылецкий екеуі 
қазақ эпосын зерттеуді қолға алып, «Қозы Көрпеш — Баян сұлу-
ды» орыс тіліне аударған. Костылецкий арқылы бұл дастанның 
Обаған нұсқасын Березиннің хрестоматиясына енгізген.Қазақ 
ауыз әдебиетінің теориялық мәселелері сөз болатын «Қазақтың 
халық дастандарының үлгілері туралы», «Орта жүз қазақтары-
ның аңыз-әңгімелері», «18 ғасырдың батырлары туралы тарихи 
аңыздар», т.б. еңбектерінен оның терең білімдарлығы көрінеді. 
Уәлиханов қазақтың батырлар жыры үнді-герман эпостарына ұқ-
сайтындығын айтады. Тарихи жырлардың шығу тегін қуалай 
келіп, Ноғайлы заманының бұл туындылары 14-16 ғасырларға 
жататынын анықтаған. Қазақтың халық поэзиясын жасаушы, 
орындаушы ақын, жырауларды Шоқан Батыстың рапсод, бардта-
рымен салыстырған. Ол халық поэзиясының көркемдігіне сүйсі-
не отырып, одан тарихи, этнографиялық мағлұматтар іздеген.Уә-
лихановтан қалған мұраның бір бөлігін бейнелеу өнері саласын-
дағы еңбектері құрайды. Ол негізінен портрет, пейзаж және ха-
лықтың тұрмыс-салтын бейнелеу жанрымен айналысқан. Одан 
150-ге тарта сурет қалған. Көбінесе акварель, майлы бояумен, ал 
кейде тушь, қалам, сиямен жұмыс істеген. Оның қолынан шық-
қан суреттердің біразы 19 ғасырдың 60-шы жылдары «Всемир-
ная иллюстрация», «Искра», «Русский художественный лист» 
секілді басылымдарда жарияланған. Өзінің күнделіктерін, жол-
жазбаларын суретпен көркемдеп, көрнекі материалмен толық-
тырып отырған. Тастағы жазуларды, ондағы көне заманның су-
реттерін қағазға айнытпай түсіру арқылы кейінгі ұрпақтың сол 
жазуларды оқуына жағдай жасаған.1958 жылы Шоқан Уәлиха-
новтың Алтынемелдегі қабірі басына биік ескерткіш орнатылды. 
Алматыда, Көкшетауда, Семейде, Алтынемелде Шоқанның 
мүсіндік ескерткіштері бар. Тарих және этнология институтына, 
Көкшетау мемлекеттік университетіне, Алматыдағы бір көше мен 
мектепке, Астанадағы үлкен көшеге, Ақмола облысының бір ау-
данына ғалым есімі берілген. Сүйегі жатқан Алтынемелде мемо-
риалдық кешен орнатылған. Ғылым саласындағы жетістіктері 
үшін ғалымдарға Уәлиханов атындағы сыйлық белгіленген. Ш.
Уәлихановтың туғанына 150 жыл толуы 1985 жылы ЮНЕСКО дең-
гейінде аталып өтті. Дереккөздері: Қазақстан ұлттық энциклопе-
диясы, 8 том, 2006 ж.Ж.Бейсенбайұлы, «Жасын-тағдыр жарқы-
лы» (тарихи-ғұмырнамалық хикаят), 1987 ж.

ШОҚАН ШЫҢҒЫСҰЛЫ УӘЛИХАНОВ
қазақтың ұлы ғалымы, ағартушы,тарихшы
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ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ ЕҢ МАҢЫЗДЫ 
ҒҰРЫПТАРЫНЫҢ БІРІ – ТҰСАУ КЕСУ

Бұл баланың өмірдегі жолы жеңіл және 
жарқын болуы үшін аяғындағы тұсауын кесу.
Ерте кезден бастап және бүгінгі күнге дейін 
қазақ халқы бала тәрбиесіне көп көңіл бөл-
ген. Баланың дүниеге келуі үлкен қуаныш 
болып саналды және оның барысында әр 
түрлі салт-дәстүр қатар жүреді. Тұсаукесер – 
қазақтың көне дәстүрлерінің бірі, ол бүгінгі 
күнге дейін сақталып келеді. Бұл рәсім кіш-
кентай балаға арналған және оны бала тез 
аяққа тұруы үшін жасайды. Тұсау кесу дәс-
түрі қазақ халқында тәңірлік кезеңнен бері 
бар деп саналады. Әдетте, бала алғашқы 
қадамдарды жасай бастағанда жүзеге асы-
рылады. Көбінесе ол сәби жасқа толғанда 
жасалады. Біздің ата-бабаларымыз, егер сіз 
тұсау кесу рәсімін жасамасаңыз, онда бала-
ның болашағы бақытсыз болады, ол өзінің 
өмір жолында жиі сүрінеді деп сенген. Егер 
әдет-ғұрып орындалса, онда баланы жар-
қын және сәтті тағдыр күтеді деп есептеген. 
Тұсаукесер – баланың ата-анасы үшін маңыз-
ды және ұлан-асыр мереке күні. Қонақтар 
үшін дастархан жайылып, мерекені көңілді 
өткізеді. Тұсаукесер өткізу ережелері: Дәс-
түр бойынша, тұсау кесу үшін ақ жолды бей-
нелейтін ақ мата және түрлі-түсті арқандар 
алынады. Көбінесе олар үш түсті: қызыл, ақ 
және жасыл болады. Ақ – тазалықтың, жа-
сыл – денсаулық пен ұзақ өмірдің, ал қызыл 
– молшылықтың символы. Тұсау кесу рәсімі 
кезінде баланың аяғы осы арқанның көмегі-
мен сегіз саны сияқты – шексіздік символы-
мен байланады. Отбасы мүшелерінің ал-
дын-ала таңдаған жігерлі, мейірімді, жағым-
ды қасиеттері мен үлкен өмірлік жетістіктері 
бар адам тұсауын кеседі. Баланың болашақ 
жолы да оның тұсауын кескен адам сияқты 
сәтті болады деп ырымдаған. Дәл сол адам 
жіптерді кескеннен кейін баланы екі қолы-
нан ұстап бірнеше заттар қойылған ақ жол-
дың соңына дейін жетелеп апарады. Әдетте 
алма, кітап, ақша және домбыра болады. 
Қазақ халқы ежелден баланы қандай зат 
таңдайды, оның тағдыры да сондай болады 
деп сенген. Егер алманы таңдаса, ол үнемі 
тоқ болады, егер кітап болса – ақылды және 
білімқұмар, ақша болса – бай, ал домбыра 
– шығармашылық адамы болады деп есеп-
теген.

БАЛАНЫҢ ТҰСАУЫН КІМДЕРГЕ 
КЕСУГЕ БОЛДЫ 

Әр ұлттың өзіне тән тәрбиесі бар. Сол 
секілді қазақ дәстүрінде тәрбиелік мәні жо-
ғары жоралғының бірі тұсаукесер болып та-

былады. Осы рәсіді орындау кезінде өзіндік 
"заңдылықтар" сақталған. KAZ.NUR.KZ пор-
талы "баланың тұсауын кімдерге кездестір-
меген?" деген сұраққа жауап іздеп көрді.

Қазақ халқы тұсауды кез келген адамға 
кескізбеген.Көбінесе жүріс-тұрысы ширақ, 
пысық, бір әулеттің түтінін түтетіп отырған 
келіншекке немесе өз ортасында сыйлы, 
абыройлы, қолға алған шаруасын тынды-
рып жүретін еңбекқор азаматқа кескізеді.
Бұл туралы Бауыржан Момышұлының келіні 
Зейнеп Ахметова "Күретамыр" атты кітабын-
да пікір білдірген."Көпті көрген, талай неме-
ре-шөбере сүйген ұлағатты әжелер батасын 
беріп, ала жіпті баланың аяғына байлайды. 
Ал тұсауды қыз бала болса, жүрісі ширақ, 
істеген ісін тиянақты тындыратын қағілез, 
ақжарқын мінезді келіншекке, ұл баланың 
тұсауын жақсы аты ел аузында жүрген, қол-
ға алған шаруасын нәтижелі атқаратын, еті 
тірі еңбекқор азаматқа кескізеді. Бұл жер-
де қалау – ата-ананың ықтиярында, көңілі 
түскен адамын оның қадір-қасиетіне қарай 
таңдап, тұсау кескізеді", — деді ол.Жазушы 
өз жинағында қазақ "жолы әлі ашылмаған" 
деп үйленбеген жігітке, тұрмысқа шықпа-
ған қызға тұсау кескізбегенін атап өтті. Зей-
неп Ахметова жас балаға тұсау кескізуді де 
құп көрмейді.Тағы бір есте сақтайтын дү-
ние – қазақ ешқашан тұсауды артынан кес-
пеген."Алды ашылуы керек деп алдынан 
кеседі", — деді Зейнеп Ахметова.  Қазақта 
қаз-қаз тұрған сәбидің тез жүгіріп кетуі үшін 
жасалатын дәстүр тұсаукесер деп аталады. 
Халқымыздың ежелгі салты бүгінгі күнге 
дейін жалғасын тауып келеді. Ал біз тұсауды 
дұрыс кесіп жүрміз бе? Жалпы қыз баланың 
тұсауын кескен дұрыс па? Жасы тоқсанға 
таяған ақсақалдың әңгімесін естіген азамат 
осы тақырып аясында сөз қозғады деп жаза-
ды "Замана" басылымы. "Өздерін зиялылар 
қатарына қосып жүрген үш әйел қайшыла-
рын қайшылап, енді ғана қадам баса баста-
ған кішкентай қыз баланы жарты сағат бойы 
шырылдатып, тұсауын үш мәрте кесті. "Тұ-
сауды" бірі шығыстағы қысық көзді көршіміз 
синтетикалық мақтамен ширатып әзірлеп 
берген базардағы ала  жіппен, екіншісі кеп-
кен тоқ ішекпен, үшіншісі қураған көк шөп-
пен жасады. Үшеуі де еңкейіп-тұруы қиын-
дау әйелдер екен, ала келген «жіптерін» 
сондағы қызметте жүрген келіндеріне бай-
латты. Еңкейе алмайтын бірі тіпті ортаға үл-
кен үстел қойдырып, баланы соның үстіне 
шығарып, күрмеуін шешті. Мұны көрген қа-
сымда отырған жасы тоқсанға тақап қалған 

Ысқақ қария қайта-қайта басын шайқаумен 
болды",- деп бастады ол. Жігіттің айтуынша, 
қазіргі тұсаукесер тойларға бірінші рет қаты-
сып отырған қария салттың өзгергенін алға 
тартыпты. Ала жіп байлағандарың дұрыс, 
бірақ ала мақта емес қой? Төрт түліктің бірі 
– қой жүнін ширатып байласаңдар болмас 
па? Жалпы, тұсауды адамның лауазымы-
на қарап емес, кімге ұқсағанын қалайсың, 
жарлы болса да соған кескізгендерің дұрыс. 
Көк шөп – туған жерінде көктесін, тоқ ішек  – 
баланың іші-сырты майлы болсын, ала жіп 
– ешкімнің ала жібін ат тамай, адал азамат 
болып өссін деген мағынаны береді, қарақ-
тарым! Баланың тұсауын бүгінгідей қай-
та-қайта емес, бір мәрте ғана кескендерің 
жөн",- депті ақсақал.

"Әжелер алақан жайып ақ тілек білдірсе, 
сыйлы ағасы тұсауын кесіп жатса, ажарлы 
абы сын, өнерлі келіншек сүйінші сұрап жете-
леп жүрсе, жарасымды болмас па? Қиылған 
ала жіпті бала көтермей жүрген келіншекке 
ырымдап тартса, көп ұзамай құрсақты бола-
ды деген ырым да бар. Мына жерде әне бір 
еркектеріңнің тұсау қиындыларын ырым-
дап қалталарына са лып жатқанын байқап 
қалдым.Баланың алдына кес-кестеп қойып 
жатқан ақша, әмиян, шаппа, телефон сияқ-
ты заттары ңа жол болсын? Бұл кәрістерден 
келген жора. Бала қиялын қызықтауы үшін 
домбыра, кітап, қамшы, асық сынды заттар 
қойып жатса, сөкеттігі болмас еді. Ал тұсау 
кескен адамға бүгінгідей жастық-көрпе бер-
мейді, сыйлыққа шапан немесе бас киім 
кигізеді",- деп түсіндірді.

Ұлжан Ибраим, журналист.

О, халайық, қол жайып,Той тілеуін қолдайық. 
Мұсылманның заңдарын,Барша ағайын қорғайық.

Тоқ ішек пен ала жіп,Жасыл шөппен жарасып, 
Үш түрменен кесейік,Тұсауды біз санасып.

Тәй-тәй басып жүретін,Қуаныш қылып күлетін, 
Жүйрік болсын балаңыз,Мыңнан озып жүретін.

Қамқор болып халқына,Берік болсын антына. 
Есейгенде қымбатты,Сыйлы болсын жалпыға.

Бүлдіршінім танып ал,Көп тлеуін қабыл ал, 
Тіл мен көзден сақтасын,Бойға тұмар тағып ал.

Қызықтарың халайық,Той думан ғып тарайық, 
Балақайым өссе екен,Ел жұртына лайық.
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Отбасы қай заманда да дені сау қоғамның және мықты 
мемлекеттің негізі болып келеді. Тәуелсіздік алғаннан бергі 
ширек ғасырда қазақстандық тату отбасында патриотизм, 
еңбексүйгіштік, жаңа қоғам құру құндылықтарымен тәрбие-
ленген тұтас буын өсіп келеді. Олар – білімге құштар, бәсеке-
ге қабілетті, жаңа әлем мен инновацияларға ашық. Жақын-
дарына жанашырлық жасаумен бірге өзгелерге көмегін ая-
майтын, әркім өзінің сүйікті ісімен айналысатын отбасылар 
–  ұрпақтан ұрпаққа жалғасқан бірлік пен келісім құндылық-
тары сақталған отбасылары деп сеніммен айта аламын.

Тәуелсіздік мерекесі қарсаңында республикалық, об-
лыстық, аудандық сайыстарда ауданның, туған ауылының, 
елінің абы ройын арттырып, спорттық саланың жандануы-
на үлес қосып жүрген, Ержановтар отбасы жайлы әңгіме 
өрбітсек деп едік.

Отбасы туралы сөз қозғағанда әуелі отбасының ұйыт-
қысы болып отырған, шаңырақтағы үлкені, ардақты әже-
ден бастағанды жөн көрдік.  Әйел, ана, әже – осынау үш 
ауыз сөз бір-бірімен тығыз байланысты. Әйел – шаңырақ 
шаттығы, ана – балаларының қамқоршысы, әже – әулеттің 
ұйытқысы. Осы үш міндетті абыроймен атқарған ана қа-
шанда елге сыйлы, құрметті. 

80 жасқа келген Жеміс Сапарқызы бүгінде отбасының 
ғана емес, қоғамның да қамын жеген, жас ұрпақ тәрбиесі-
не айтулы үлес қосып, ұлттық салт-дәстүрді жалғастырып, 
қолөнерді өміріне өрнек етіп жүрген жан. Бір басына сан 
түрлі өнерді тоғыстырған әже қолөнермен қатар Чкалов 
ауылдық округінің «Тамаша» ансамблінде ауылдың басқа 

да әжелерімен ән айтады. Ауылдық ардагерлер ұйымы-
ның белсенді мүшесі. Қазір зейнетте отырғанмен, шөбере 
бағып отырған Жеміс апа, қоғамдық жұмыстан қалмай, ау-
данда, облыста өтетін іс-шаралардың бәріне қатысуға ты-
рысады.  

Жеміс әженің тәрбиелеп өсірген немерелері спортты 
жанына серік етіп, бүгінгі күні түрлі жарыстардың жеңімпа-
зы атанып жүр. Шаңырақтағы үлкен немересі 1996 жылы 
туған Әнуар, ауылдағы орта мектепті тәмамдағаннан кейін 
Шоқан Уәлиханов атындағы университетін құрылыс ма-
териалдарын өндіру мамандығы бойынша тәмамдаған. 
Спортпен өз бетінше 9 сыныптан бастап үйде турникке тар-
тылып шындап айналыса бастаған ол әлі күнге дейін түрлі 
спорт жарыстарына қатысып тұрады. 2019 жылы Көкшетау 
қаласында өткен спорт күніне арналған Қазақстан Респуб-
ликасы облыстарының ашық чемпионатында (MuscleUP) 
1 орынды, 2019 жылы Қарағанды қаласында өткен «Street 
Workout» бойынша қалалық чемпионатта 3 орынды ие-
ленді, 2020 жылы Украинада Киев қаласында өткен жарыс-
та салмақты ұстап тұрудан 2 орынды иеленді,  осы жылдың 
ұараша айында Орал қаласында өткен классикалық және 
көп қайталанатын стритлифтингтен (қоссайыс, тартылу, кеу-
дені жерден көтеру) Қазақстанның ашық чемпионатында 
67,5 салмақта қосымша 70 кг салмақ қосып, Weighted pull-
up (салмақты тарту) түрінен 2 орынды, Weighted dip (сал-
мақпен түсу) түрінен қосымша 82,5 кг нәтижемен 1 орын-
ды, Pull-ups with 24 kg  (24 килограммен тартылу) түрінен 15 
рет қайталап, 1 орынды иеленді, яғни бұл дегеніміз, өзімен 
қоса тағы салмақ қосып тартылу деген сөз. Қара күш деп 
осыны айт. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы Прези-
денті жанындағы «ДАРА» дарындыларды қолдау қорының 
ұйымдастыруымен Жезқазған қаласында өткен «TARTYL 
FEST» турникке тартылу бойынша республикалық спорт 
фестивалінде жоғары көрсеткіш көрсеткені үшін 1 орынды 
иеленіп, 200 000 теңгенің сертификатын жүлделеді.  Қазір 
сол фестивальдің жеңімпаздары арасында Астана қала-
сында өтетін қорытынды жарысқа дайындық үстінде. Бұл 
жолғы жүлде қоры 3 миллион теңге. Қазақстан чемпиона-
тына қатысқан кезде Әнуарға Азия чемпионатына, Европа 

чемпионатына және Әлем чемпионатына қатысуға рұқсат 
етілетін лицензиясы берілген. Енді Әнуар Нидерландыда 
24 желтоқсанда өтетін Еуропа чемпионатына баруды жос-
парлап отыр. Әнуарға алдағы жарыста сәттілік тілейік, ел 
абыройын асқақтатып келуге жазсын.

Шаңырақтағы спортты серік еткен тағы бір немересі, 
Әнуардың інісі 2000 жылы туған Олжас 2018 жылы Сол-
түстік Қазақстан облысының олимпиядалық резервтегі 
спорт мектебі интернатын, 2022 жылы Көкшетау қала-
сының «Арна» колледжін дене шынықтыру және спорт 
мамандығы бойынша тәмамдады. Бүгінгі күні Тараз қала-
сында әскери борышын атқарып жүр. Жуырда сол әскери 
бөлімнің басшылығынан отбасына алғыс хат келді. Онда 
Олжастың тәртіпті, жауапты жауынгер екені айтылған. Оқу-
жаттығуларды өзінің лидерлік қасиеттерімен көріне білген. 
Мылтық атудан практикалық жаттығу кезінде 92 ұпай жи-
нап, рота бойынша ең үздік нәтиже көрсеткен, деп ата-ана-
сы мен әжесі қуанып отыр.  

Үйдегі кішкентайы Әлім де ағаларын үлгі тұтып, ауыл-
дағы еркін күрес секциясына қатысып, жарыстарда бағын 
сынап жүр. 

    Қорыта айтқанда, бүгінгі ұрпақ, бала - біздің бола-
шағымыз. Ертеңгі еліне қызмет ететін әрбір азамат, бүгінгі 
баланың сапалы да, тәртіпті қоғам мүшесі болып шығуы, 

әрбір отбасының өз қолында. Қауырт өсу, ізденіс үстіндегі, 
өркениетке ұмтылған тәуелсіз елдің болашағы, жас жеткін-
шек - ұрпақты дұрыс тәрбиелеуге - балабақшада тәрбиеші-
лер, ал отбасында ата-ана жауапты. Балаларымыздың 
ертеңгі күні жақсы болуы үшін, ерте кезден ат салысып, 
тәрбиешілер, ата-аналар болып бар күшімізді жұмсайық! 
«Әке көрген - оқ жонар, шеше көрген - тон пішер» немесе, 
«Балапан ұяда не көрсе, ұшқанда соны іледі» деген қанат-
ты сөздердің мәнін ешбір уақытта әрбір ата-ана естен шы-
ғармауы керек.

Жанаргүл Қожабекова, тілші.

ӨТКЕН АПТАДАҒЫ ЖАРҚЫН ЖЕҢІС
Сіздердің назарларыңызға қазақ спортшыларының өткен 

аптадағы жарыс нәтижелерін ұсынамыз.

Үстел теннисі. Тунисте үстел теннисінен жасөспірімдер ара-
сындағы әлем чемпионаты аяқталды. Алан Құрманғалиев Хана 
Годамен (Египет) бірге аралас жұпта әлем чемпионы атанды, сон-
дай-ақ жеке есепте қола медаль жеңіп алды.

Конькимен жүгіру. Надежда Морозова Канададағы әлем 
кубогы кезеңінде екінші келді. Ол 1500 метр қашықтықта күміс 
медаль жеңіп алды.  Қазақстан командасының өкілі Денис Ники-
ша Алматыда шорт-тректен әлем кубогының кезеңі аясында 500 
метр қашықтықта күміс жүлдеге ие болды.

Ауыр атлетика. Колумбияда өткен ауыр атлетикадан әлем 
чемпионатында Алексей Чуркин 73 келіге дейінгі салмақ дәре-
жесінде қола медальді иеленді.

Семсерлесу. Семсерлесуден Қазақстан командасы (Богдан 
Лукин, Георгий Тинников, Александр Федотов, Габидин Мұста-
фин) Өзбекстандағы әлем кубогының жасөспірімдер кезеңінде 
қола медаль жеңіп алды.

Киберспорт. PUBG Mobile бойынша Дамир AXZCER Омаров, 
Бақытжан PUNCHER Елменбет, Данияр TEAQ Қонақбай және Ар-
ман PSIX Чамани бастаған Қазақстан құрамасы халықаралық ки-
берспорт федерациясының шешімімен (IESF) киберспорттан әлем 
чемпионы атанды. Турнир Бали аралында (Индонезия) өтті.

ҚР МСМ баспасөз қызметі

* * *

БИШІ ҚАЙЫҢДАР ТУРАЛЫ АҢЫЗ
Орынбай ЖАНАЙДАРОВ, 

жазушы, Халықаралық әдеби «Алаш» сыйлығы 
мен М.Жұмабаев атындағы сыйлықтың иегері, 

Көкшетау гуманитарлық-экономикалықуниверситетінің 
құрметті профессоры.

Бурабай тауының баурайында жастары кілең әнші, 
биші, күйші, ақын, шебер, ісмер болып келетін халық тұрды. 
Олар Күміс көлдің шығыс жағындағы шағын алаңқайға жи-
налып, сонда өздерінің ойын-сауықтарын өткізетін. Ән ай-
тады, домбыра мен қобызда күй шертеді, шаттанып мәз 
болады. Сонымен бірге олар әдемі билейтін-ді.

Бұл өңірдің жастары өңшең өнерпаз, ісмер, шебер екені 
ханның да құлағына шалынады. Содан хан олардың өнерін 
өз көзімен көргісі келді. Бірақ көп нөкер мен күзет ертіп 
барса, халықты үркітіп алмақ. Сөйтіп, ол ел жайында көбірек 
білу үшін күміс көлдерді көмкерген ормандарға жұрт көзіне 
түспей, елеусіз келетін болып шешті.Бір күні жастар шағын 
алаңқайға жиналып, әндерін шырқатып, ойын-сауықтарын 
қыздырып жатқан. Хан қарапайым адам болып киініп, бір ғана 
сақшымен соларға жақындады. Көпшілікпен бірге топ ішінде 
тұрып, жастардың өнерін тамашалады, алайда оны ешкім 
танымады.Ойын-сауық қыза түсті. Міне, кезек биге жетті. 
Алаңқайдың ортасына бірінен бірі өткен жас қыздар шыға 
келді. Олардың әрқайсысы толған айдай нұрланған сұлу екен, 
үстіндегі киімдері ақ жібектен малындыра тігілген. Арулар 
мың бұралып билей бастады, тал шыбықтай иілген балғын 
мүсіндер мүлдем сүйексіз ба деп қалғандайсыз. Ақ көйлектері 
құйқылжыған бимен бірге желбіреп төгілді. Жұртты еліттіріп, 
баурап алғаны сонша, мына өнерді тамашалаған адамдардың 
тыныстары тоқтап қалғандай болды. Хан ғажайып көрініске 
қайран қалғаны сондай, сүйсінгенінен: «Ғажап! Мың 
жасаңдар қарақтарым!» деп қалай дауыстап жібергенін де 
байқамай қалды. Жұрт осы арада мұны айтқан адамға назар 
аударып, оның хан екенін білді. Барлығы онымен амандасып, 
қошеметтеуге тұра жүгірісті.Биші қыздар да абыржып қалды, 
әлі де бидің еркіндегі олар ұялғаннан кірерге тесік таппады. 
Мөлдір ақ жібектен тігілген киімдері де тым жұқа болатын. 
Олар ханның даусы естілген сәттегі қалыптарында қыбыр 
етуге батпай, солайынша қатып қалды. Құдіретті Тәңірі осы 
сәтті мәңгілікке мүсіндеп, бейнелеуге бел байлап, биші 
қыздарды шыр үйіріліп билеген ақ қайыңдарға айналдырды.
Бурабайға жолы түскен адам міндетті түрде биші қайыңдар 
алқабына барады. Осынау әртүрлі би ырғағында мың бұрала 
қатып қалған ақ қайыңдар өздерін ұмытып, албырт сезіммен 
шаттана, билеп жүрген ақ жібек көйлекті ару қыздардан 
аумайды.

* * *

ХАЛЫҚҚА  ҚЫЗМЕТ КӨРСЕТУ ОРТАЛЫҒЫ

16 желтоқсанда (жұма) ХҚКО жұмыс істемейтінін хабар-
лауға асығамыз. Бұл ретте облыс орталығындағы кезекші 
ХҚКО мен Арнайы ХҚКО 17 желтоқсан сенбіде жұмыс істейтін 
болады.Петропавл қаласында кезекші ХҚКО Әуезов 157 ме-
кенжайы бойынша №1 ХҚКО болып табылады, жұмыс кестесі 
9.00-ден 13.00-ге дейін. Мұнай құбыры 7 мекенжайы бойын-
ша орналасқан арнайы ХҚКО мемлекеттік қызметтер бойын-
ша өтінімдерді сағат 9.00-ден 13.00-ге дейін қабылдайды, құ-
жаттарды беру 09.00-ден 15.00-ге дейін жүргізіледі

19 желтоқсаннан бастап келушілер Мемлекеттік қыз-
меттерді әдеттегі кестеде ала алады. Барлық басқа күндер 
жұмыс кестесі сақталады.Естеріңізге сала кетейік, жұмыс 
күндері кезекші ХҚКО 9.00-ден 20.00-ге дейін, ал сенбі күн-
дері 9.00-ден 13.00-ге дейін жұмыс істейді. ХҚКО-ның қалған 
бөлімдерінің жұмыс кестесі: дүйсенбі-жұма сағат 9:00-ден 
18:00-ге дейін.

«Азаматтарға арналған үкімет» 
мемлекеттік корпорациясы» 

КЕ АҚ СҚО бойынша баспасөз қызметі

ЖЕМІС ӘЖЕ – НЕМЕРЕЛЕРІНІҢ
ҚАМҚОРШЫСЫ,ӘУЛЕТТІҢ ҰЙЫТҚЫСЫ



«Тайынша таңы»
 www.taynsha-tany.webpress.kz

2
http://tainshatany.kz

1113 желтоқсан, 2022 жыл

ҚОҒАМ ӨКІЛІ ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ ІС-ҚИМЫЛҒА 
ҚОСҚАН ҮЛЕСІ ҮШІН МАРАПАТТАЛДЫ

Халықаралық сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес күніне арнал-
ған салтанатты жиынға облыс әкімінің орынбасары Сатжан Аблалиев, 
«Аманат» партиясы филиалының атқарушы хатшысы, Қоғамдық кеңес 
мүшелері, үкіметтік емес ұйымдардың және БАҚ өкілдері қатысты.

СҚО бойынша Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл департа-
ментінің басшысы Сергей Перов жұмыстың жаңа тәсілі сыбайлас жем-
қорлықтың алдын алуды күшейтуге бағытталғанын ерекше атап өтті.

Сыбайлас жемқорлық тәуекелдерінің картасына сәйкес қоғам 
мен бизнес үшін көкейкесті проблема талданып, оны толық жою бо-
йынша жұмыстар атқарылады.

Өңірдің сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызметінің басшысы 
жұртшылықтың 20-дан астам өкілін грамоталар және «Жемқорлық-

қа қарсы іс-қимылға қосқан үлесі үшін» мүсіншелерімен марапаттап, 
оларға белсенді азаматтық ұстанымы үшін алғысын білдірді.

«Бүгін залда біздің серіктестеріміз жиналды. Мен сіздердің бар-
лық бастамаларыңызды, идеяларыңызды, ұсыныстарыңызды қуана 
қолдаймын. Тек осылай ғана біз осы әлеуметтік зұлымдыққа тиімді 
қарсы тұра аламыз», - деді Сергей Перов.

Сондай-ақ, қоғамда сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті 
қалыптастыруға қосқан белсенді үлесі үшін мемлекеттік органдардың 
үш өкілі облыс әкімінің алғыс хатымен марапатталды.

СҚО бойынша Сыбайлас жемқорлыққа қарсы                                                                                  
іс-қимыл департаментінің баспасөз қызметі

САНАЛЫ ТҰТЫНУ НЕМЕСЕ БАҚЫТ 
ҮШІН ҚАНША АҚША КЕРЕК

* * *

Американдық Invesp аналитикалық компанияның зерттеулері бо-
йынша барлық сатып алушылардың 84 пайызы сатып алуларды аяқ 
асты, ойланбай жасайтын көрінеді. Адамдар аяқ асты сатып алуларды 
тек бір мақсатпен, яғни ертеңгі күні не боларын ойламай, дәл осы сәтте 
қуаныш сезіміне бөлену үшін жасайды. Алайда, мұндай сатып алулар – 
саналы тұтынудың басты жауы.

Fingramota.kz шығындарыңызға қатысты саналы қаржылық мінез-
құлықтың негізгі қағидаттары жөнінде айтып береді және бірнеше ұсы-
ныстар береді.

Заманауи әлемнің адамға күннен күнге төтеп беру қиынға соғатын, 
«мен мұндалап», еліктіретін дүниелері арта түсуде, әрине, оған бой ал-
дырып, өзін «керемет шопингпен» қуанышқа бөлеу көп адамның арма-
ны. Теледидар экранынан, интернеттен бір сәт толастамайтын жарнама 
бізге шын бақыттың көзі – неғұрлым көп сауда жасау деп сендіруге ты-
рысады.

Белгілі дизайнерлер де қалыс қалмай, күнде бір жаңа тенденциялар 
ойлап табады: бір күні көйлекті қысқартса, ертеңгі күні ұзартып жатады, 
оның пішінін, түсін өзгертеді. Гаджет өндірушілер жыл сайын олардың 
неғұрлым жетілдірілген, жаңғыртылған жаңа үлгілерімен таныстырып 
жатады. Осының барлығы бір мақсатты діттейді: бізді тек сатып алу, са-
тып алу және де сатып алуға мәжбүрлеу. Нәтижесінде, шығыстар деңгейі 
кірістер деңгейінен аса бастайды, адамдар ертеңгі күні ақшаны қайтару-
ды, оның үстіне үстеме пайыздармен қайтаруды ойламай, кредит алуға 
жүгіреді.

Мойныңызға «қарыз қомытын» ілгіңіз келмесе, өз шығындарыңыз-
ға ойланып барып, саналы түрде қарау қажет.

Алдымен өзіңізге мынадай сұрақтар қойыңыз және оған шын жауап 
беріңіз:

– Сіз өзіңіздің қаржылық жай-күйіңізге қаншалықты разысыз?
– Сіз нені өзгерте аласыз?
– Егер де Сізде ақша көп болса, Сіз бақыттырақ боламын деп ойлай-

сыз ба? Ия болса, онда не өзгереді?
Өзіңіздің қаржылық жай-күйіңізді жақсарту үшін Сізге меншікті қар-

жылық қағидалар бен қағидаттарды меңгеруді ұсынамыз. Олар Сізге 
ойланбай жасалған шығындардан аулақ болуға және саналы қаржылық 
шешімдер қабылдауға көмектеседі.

 Жеті пайдалы қаржылық әдеттер 
Сіздің қаржылық әдеттеріңіз сіздің қажеттіліктеріңізден бастау алуы 

тиіс, ал саналы түрде тұтыну қағидалары әдеттегі өмір сүру салтыңызға 
енуі керек.

Жоспарланбаған шығындарға «жоқ» деуді үйреніңіз. Мысалы, дү-
кенге барар алдында тізім жазып алыңыз, сіз үшін маңызды сауда ту-
ралы ойлануға өзіңізге 1-ден бастап бірнеше күнге дейін уақыт беріңіз. 
Түнгі ойлар таңертеңгісін пысықталады, ертең сіз бұл тауар немесе қыз-
метті сатып алуға ойыңызды өзгертуіңіз әбден ықтимал.

Күнделікті жеке бюджетіңізді жүргізіңіз. Өз кірістеріңіз бен шығын-
дарыңызды есепке алу сізге үнемдеуге және жинақтауға көмектеседі. 
«Шығындар» бағанына қажет емес шығындарды қысқартуға тырысып, 
ерекше назар аударыңыз. Маркетологтардың айлаларына түсіп қал-
маңыз, олар тұтыну ғұрпы жұмыс істеп тұруы үшін қызмет етеді. Ал сіз 
өміріңіздің сапасын жақсарта түсу үшін және табыстарыңызды өсіру 
үшін өзіңіз үшін және өз пайдаңыз үшін жұмыс істеп жатырсыз. Үнем-

дей білген жақсы, бірақ өзіңіз бен денсаулығыңызға үнемдемеңіз. Тең-
герімді сақтай біліңіз және өзіңізді тежеп те үйреніңіз.

Қаражатты жинақтау мақсатын қалыптастырыңыз. Сізге жинақ не 
үшін қажетін неғұрлым анық білсеңіз, соғұрлым қажетті соманы да жи-
нау оңай болады. Мысалы: демалыс, балаларды оқыту, жылжымалы 
немесе жылжымайтын мүлікті сатып алу және т.б. 

Пассивті табыс көзін жасаңыз. Мол табысқа кенелу үшін еңбекақы-
ны арттыру немесе қызмет бабы бойынша өсуден басқа да тәсілдер бар. 
Мысалы, сіз шетел тілін жақсы меңгерген болсаңыз, қосымша репетитор 
болуға немесе аударма ісімен айналысуға болады. 

Қарыздардан құтылыңыз. Олар адамдардың барлығында дерлік 
бар – бұл кредиттік немесе салықтық берешектер, алименттер, пәтер 
ақысы бойынша борыштар және т.б. Егер сізде берешек болса, онда сіз-
ге оны өз уақытында өтеу қажет. Асқан қажеттіліксіз кредиттерге, әсіресе 
қажеттілігі «нөлдік» дәрежемен өлшенетін бір сәттік тауарлар мен қыз-
меттерге тіптен жоламаған дұрыс. Кредиттерге салмақты қарау – саналы 
тұтынудың маңызды қағидаларының бірі.

Қауіпсіздік жастықшасын жасаңыз. Американдық жазушы Напо-
леон Хилл «Думай и богатей» кітабында айтқандай, ең алдымен ақша-
ны болашаққа кейінге қалдыру керек, яғни өзіне төлеу керек. Ақшаны 
өзіңіздің «сақтандыру» қорыңызға жинаңыз. Бұл сізге күтпеген жағдай-
лар немесе негізгі кірісті жоғалту жағдайында көмектеседі. 

Болашаққа инвестициялаңыз. Бастапқыда аз соманы да инвести-
циялай аласыз. Қанша? Бастапқыда қол үзуге дайын және сіздің бюд-
жетіңізге зиян тигізбейтін сома. Инвестициялаудың негізгі заңы: кіріс 
тәуекелге сәйкес келеді, кіріс өседі - тәуекел артады. Бұл жерде біз қар-
жы құралдарына инвестициялар туралы айтып отырмыз. Бірақ өзіңіздің 
жеке өсуіңізге, білім алуға инвестициялар туралы ұмытпаңыз. Қаржы-
лық сауаттылық туралы кітаптар мен материалдарды көбірек оқыңыз.

Өзіңізден бақытты болу үшін қанша ақша табу керек екендігін сұра-
ңыз? Әрине, бұл сұрақ жауапты қажет етпейді, іс жүзінде әрқайсымыз-
ға негізгі қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін әрдайым үлкен қаражат 
қажет емес. Ғалымдар табыс деңгейінің белгілі бір нүктесіне жеткеннен 
кейін ақша көлемінің ұлғаюы қанағаттануды тоқтататынын дәлелдеді. 
Әрине, көп нәрсе адамның жеке амбицияларына байланысты, бірақ 
мұндай заңдылық барлық адамдар үшін бар.

Көптеген табысты адамдар, материалдық мүмкіндіктеріне қарамас-
тан, өз өмірінде саналы тұтыну қағидаттарын қолданады. Бір кездері бұл 
тренд болды, сәнге айналды және біртіндеп қарапайым өмір салтына 
айналды. Ең бай адамдардың бірі Уоррен Баффет 1957 жылы сатып 
алынған қарапайым үйде тұрады, Amazon компаниясының бас дирек-
торы Джефф Безос 1996 жылғы Honda Accord автомобилімен жүреді, ал 
Duty Free-дің негізін қалаушы Чарльз Фини эконом-класта ұшады. Мұн-
дай мысалдар өте көп.

Сондай-ақ, Сіз қаржы саласында ғана емес, басқа да қызмет сала-
ларында саналы тұтынудың жақтаушысы бола отырып, өзіңіздің жақын-
дарыңыз бен достарыңыз үшін үлгі бола аласыз.Өзіңізді, ақшаңызды 
қорғаңыз және Fingramota.kz-пен қаржылық сауаттылығыңызды артты-
рыңыз!

Алма ДАУРЕНБЕКОВА, 
ҚР Қаржы нарығын реттеу және дамыту Агенттігі Петропавл қала-

сындағы өңірлік өкілдер басқармасының басшысы.

 Fingramota.kz жалған инвестицияларға алданбау және өзін 
«инвестициялық компания» ретінде көрсететін ұйымның ли-
цензиясын қалай тексеруге болатыны туралы айтып береді.

2020 жылдан бастап, ҚР Қаржы нарығын реттеу және да-
мыту агенттігіне  жоғары кірістілік кепілдігіне уәде бере оты-
рып, клиенттердің ақшасын инвестициялық мақсаттар үшін 
тартатын лицензияланбаған компаниялардың қызметі мәсе-
лелері бойынша 40-тан астам шағымдар мен өтініштер келіп 
түсті.

Мұндай компаниялар есептік тіркеуден өтпеген, оларда 
қаржы реттеушісінің лицензиясы жоқ және көп жағдайда олар 
басқа елдерде немесе оффшорлық аймақтарда тіркелген. Қа-
зақстан Республикасының аумағында жалған инвестициялық 
компаниялар негізінен қашықтан, өкілдіктер мен филиалдар, 
не сенімхат бойынша өкілдер арқылы жұмыс істейді. Әлеуетті 
инвесторларды тарту үшін олар, әдетте, клиенттер кейіннен өз 
қаражатын дербес инвестициялауы үшін тегін оқытудан өтуге 
және сараптамалық консультациялар алуға шақырады.

Нақты және табысты сауда-саттық иллюзиясын жасау үшін 
клиентке шетел валютасымен және өзге де қаржы құралда-
рымен операциялар жасау үшін жабық интернет-сервистерге 
және сауда платформаларына қашықтан кіру ұсынылады. Көп 
жағдайда клиентке басқа инвесторлардың табысының, олар-
дың жоғары кірістілігі бар мәмілелерінің фейк оқиғалары көр-
сетіледі. Алайда клиент «тапқан» кірісін алуға әрекет жасаған 
кезде, бұл компаниялар ақшаны қайтарғаны үшін қосымша 
сыйақы талап ете отырып клиентке оның ақшасын қайтарудан 
жалтарады, не қандай да бір себептермен клиенттердің шот-
тарының негізсіз «күшін жояды», бұл да алаяқтық әрекеттер 
белгісіне ие болады.

Осындай псевдоинвестициялық ұйымдардың өз қызмет-
терін халық арасында әлеуметтік желілерде және мессенд-
жердерде белсенді түрде жарнамалайтынын атап өткен жөн. 
Бұл ретте алаяқтар банктік салымдар бойынша сыйақының 
ағымдағы мөлшерлемелерінен көп асатын жоғары пайданы 
уәде ете отырып, ықтимал тәуекелдер туралы ақпаратты жа-
рия етпейді. Әрине, мұндай кірістілікке ешқандай нарықтық 
құралдар арқылы қол жеткізуге болмайды, сондықтан жалған 
брокерлер өздерінің уәделерін орындамайтынын түсіну қажет.

Fingramota.kz қызметін тек қана түсінікті және ашық құқық-
тық аяда жүзеге асыратын компаниялармен шарттық қатынас-
тар жасауды ұсынады. Уәкілетті органның Қазақстан Республи-
касының қаржы нарығында қызметпен айналысуға лицензия-
лары бар компаниялардың тізімі Агенттіктің ресми сайтында 
орналастырылған.

Аталған компаниялардың қызметі Қазақстан Республика-
сының заңнамасында қатаң түрде регламенттеледі. Агенттік 
бұл компаниялардың қызметін бақылау мен қадағалауды жү-
зеге асырады және бұл компаниялардың қызметтерін тұтыну-
шылардың құқықтарын және олардың заңды мүдделерін қор-
ғаудың тиісті деңгейін қамтамасыз етеді.

Лицензияланбаған компаниялардың қызметіне байланыс-
ты азаматтардың тәуекелдерін болдырмау үшін Агенттік аза-
маттардың шағымдары келіп түскен компаниялардың тізбесін 
және интернет сайттарының мекенжайларын мына сілтемесі 
бойынша жариялады.

Сонымен бірге кез келген инвесторға өздерін «инвес-
тициялық компаниялар» ретінде көрсететін ұйымдармен 
шарттық қатынастарға түскен кезде IOSCO Халықаралық Ба-
ғалы қағаздар жөніндегі комиссиялардың халықаралық ұйы-
мының (International Organization of Securities Commissions, 
IOSCO) хабарламаларымен және ескертулерімен танысқан жөн.

Сонымен қатар қаржы құралдарымен сауда-саттық жа-
саудың әрдайым түрлі нарықтық, кредиттік, валюталық тәуе-
келдермен қатар жүретінін есте ұстаған маңызды. Сондықтан, 
инвестициялық ұйыммен шарт жасай отырып және оған өз 
қаражатын сеніп тапсыра отырып, инвестор дербес жауап-
кершілік атқарады және барлық ықтимал тәуекелдерді дербес 
бағалауға тиіс. 2022 жылғы 12 шілдеден бастап Қазақстанда 
қаржы нарығын реттеу және дамыту мәселелері бойынша өз-
герістер қабылданды, оның шеңберінде қазақстандық авто-
көлік иелері үшін жаңа норма көзделген, атап айтқанда – 2024 
жылға қарай сақтандыру қызметін цифрландыру,-деп хабар-
лайды Opennews.kz ақпарат агенттігі.Бірыңғай сақтандыру де-
рекқорында тіркелетін құжаттар топтамасын қалыптастырудан 
бастап сақтандырушының шешімін төлеуге не шағымдануға 
дейінгі сақтандыру жағдайын онлайн-реттеу енгізіледі. 

Сақтандыру заңнамасындағыосы жаңалығы нені көз-
дейтінін, сондай-ақ сақтандыру төлемін алу тәртібі туралы нені 
білу қажет екенін Fingramota.kz толығырақ айтып береді.

Өздеріңіз білетіндей, автокөлік иелері өз жауапкершілігін 
көлік оқиғасы, оның ішінде жол-көлік оқиғасы (ЖКО) салдары-
нан үшінші тұлғалардың өміріне, денсаулығына және мүлкіне 
зиян келтіруден міндетті түрде сақтандыруы қажет.

 Қаржылық сауаттылығыңызды 
Fingramota.kz-пен бірге арттырыңыздар!

«ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ 
КОМПАНИЯЛАР»
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Жеке батырға дейін бе, әлде, сонан кейін бе, кім білсін, 
әйтеуір мынау жарық дүниеде сол Бурабайда Оқжетпес деген 
батыр өмір сүріпті. Ол кішкене кезінен-ақ ақылы мен күшінің 
зорлығымен айналасына танылады. Бала күн санап емес, 
сағат санап өседі, он жасында бойының ұзын болып өскендігі 
сонша, құрдастарының көкке атқан жебесі оның кеудесіне де 
жетпейді. Сондықтан жұрт оны Оқжетпес деп атап кетеді. Тірі 
кезінде-ақ аңызға айналады, бәрі оны мақтан тұтып, сүйсінеді. 
Бойы қандай биік болса, күш-қайраты да сондай жойқын бо-
лады. Бірде-бір ат, бірде-бір түйе Оқжетпестің өзі мен ауыр 
қару-жарағын көтере алмайды. Сондықтан ол алып пілге 
мініп жүреді. Қазақ халқының тарихында Ұлы далада бірде 
бір он жылдық соғыссыз, мамыражай тыныш өткен емес. Жа-
улар бейбіт халыққа құдды аш қасқырлардай үйір-үйірімен 
анталап, маза бермеген. Әр жолы Оқжетпес батыр олармен 
теріскей шекарада шайқасып, дұшпандарды әрқашан жеңіп, 
тым-тырақай қуып тастап отырды. Кезекті шапшыншылық 
кезінде жаулардың көп болғандығы сонша, оларды тіпті са-
нау да мүмкін емес еді. Оқжетпес алып бірнеше күн тыным-
сыз айқасса да, жау сарбаздарының қатары азаймады, қайта 
көбейе түсті. Өлген екеу-үшеудің орнында төртеу-бесеу пайда 
болды, құдды олар,  ертегідегі айдаһардың шабылған баста-
ры сияқты қайтадан өсіп жатқандай. Сонда да болса алып 
Оқжетпес жауды жапырап жіберді. Олар аяушылық етуді 
сұрап, тым-тырақай қашты. Қаншама күн ұйықтамай әбден 
қалжыраған батыр олардың соңынан қуаламады. Аспанды 
күркіреткен зор даусымен жаудың соңынан бірнеше мәрте 
ақырып жіберді де, өзі шамалы дем алуды ұйғарды.  Ол күміс 
көлдің жағасына отырып, сауытын ағытып, киімін шешіп, 
парызын өтеген, жайланған көңілмен күміс толқындарға 
құйып кетті. Бұл көл суының жараға шипа қасиетін қазақтар 
жақсы білетін. Әркез ғаламат шайқастардан кейін батырлар 
көл жағасында тоғысып, шипалы суға түсіп, жарақаттарын 
емдейтін. Енді Оқжетпес те суға рахаттан жүзіп, 

маңайында бес шақырымдық толқындарды жөңкілдіре 
тулатты. Алып батыр шомылғаннан кейін тынығайын деп 
Көкшетау баурайындағы сұңғақ та сымбатты қарағайлар 
арасындағы көкорай шалғынға жантайды. Туған жерін жау 
шапқыншылығынан құтқарып, көңілі орныққан аңғал батыр 
шаршағынынан сақтықты ұмытып, алаңсыз ұйықтап кетті.
Бірақ зұлым жау соңдарынан ешкім қуаламаған соң, кейін 
қайтып, Оқжетпестен қайтадан шайқасуға ұйғарған еді. Енді 
олар айлаға жүгінді. Өздерінің жансыздарын жіберіп, алып-
ты аңдытып қойды. Сөйтіп олар қас дұшпаны Оқжетпестің 
тау етігінде ұйықтап жатқаны жайлы хабарды естіді. Сол-ақ 
екен қисапсыз жау сарбаздары батыр ұйықтап жатқан жерге 
лап лап қойып, тарпа бас салды. Олар ұйқыдағы батырды 
арқандап, байлап алмақшы болды. Бірақ ол осы кезде оя-
нып кетіп, қолында қаруы болмағандықтан жерден қарағай, 
қайыңдарды түп тамырымен қопара жұлып алып, жауды 
осы ағаштармен жайратып жайпай бастады. Бұл жолы жау 
бұрынғысынан да көп еді. Олар қырылғанына қарамастан, 
үсті үстінен шабуылдай берді. Осы шақта батыр да өзінің 
ажал сағаты соққанын түсінді, өйткені ол таусылмас жау мен 
толастамас шайқастардан әбден шаршаған еді. Бір мезгілде 
аяғы тасқа сүрінген Оқжетпес жерге қопарыла құлап түсіпті. 
Сол сәтте жаулар оған құмырсқадай жабылып, аяқ-қолын 
жалма-жан жіппен байлай бастады. Бірақ Оқжетпес батыр 
тұтқынға түсуші ме еді! Ол бар дауысмен аспанға жалбары-
на: «Уа, Құдіретті Көк Тәңірі, мені жауларыма қор ете көрме! 
Одан да мені тасқа айналдырсаңшы!» деп айқай салды.
Аспан жүрек жұтқан ердің арызын естіп, оны толағай шыңға 
айналдырды.Алыптың жаугер пілі иесінің шайқаста қаза 
тапқанын көріп, шыңға келіп, оның төбесіне жатты да, ол да 
тасқа айналып, қатып қалды.Біздің бабаларымыз Оқжетпес 
шыңы мен оның төбесіндегі піл тәрізді үлкен тастың пайда 
болуы жайында осындай сыр шертеді. 
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Бас редактор
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Тайынша қаласы «АMANAT» партиясының мәжіліс 
залында өткен кезекті бос орындар жәрмеңкесінде 
ауданның  кәсіпорындары мен ұйымдары 92 бос жұмыс 
орнын ұсынды. Жәрмеңкеге ауданның 15 кәсіпорны 
мен ұйымдары, сондай-ақ Тайынша ауданының проку-
ратурасы және аудан әкімі аппаратының персонал-
ды басқару қызметі қатысты. Ең көп сұранысқа ие 
болғандар -техникалық, жұмысшы, педагогикалық және 
медициналық мамандықтардың қызметкерлері. 

Жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар 
бөлімінің бас маманы Раушан Өтелбаева іс - шараның 
негізгі мақсаты-аудандағы әлеуметтік ахуалды жақсарту, 
жұмыссыздар санын азайту, жұмыс іздеп жүрген адамдар-
ды, оқу орындарының түлектерін жұмысқа орналастыруға 
жәрдемдесу екенін хабарлады. 

Аудан прокуратурасы өз сөзінде 2022 жылғы 5 
қарашада Мемлекет басшысымен «Прокуратура тура-
лы» Қазақстан Республикасының Конституциялық Заңына 
қол қойылғанын атап өтті. Прокурорлардың қадағалау 
қызметін күшейту мақсатында прокурорлық қадағалаудың 
жаңа актісі енгізілді - заң бұзушылықтарға жол бермеу ту-
ралы түсіндіру.

 Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 2003 жылғы  
19 желтоқсандағы № 12 нормативтік қаулысына сәйкес, 
кәмелетке толмаған балалардың мүддесі үшін, сондай-
ақ мемлекет пайдасына алимент бойынша берешегі бар 
адамдарға орындаудан ауытқу үшін, ҚР ӘҚБтК 669-бабына 
сәйкес әкімшілік жаза қолданылуы мүмкін. Оның үстіне, 
ҚР ҚК 430-бабына сәйкес сот актісін алты айдан артық 
орындамаған адамға сегіз жүз сағатқа дейінгі мерзімге 
қоғамдық жұмыстар түріндегі қылмыстық жауапкершілік 
не үш жылға дейінгі мерзімге бас бостандығын шектеу 
не сол мерзімге бас бостандығынан айыру көзделген. 
Жұмыс іздегендердің  арасында пробациялық бақылауда 
тұрған және алименті бойынша берешегі бар адамдар 
шақырылды. Оларға осы жәрмеңкенің бос орындарын 
пайдалану, жұмысқа орналасу және адал және шынайы 
жұмыс істеу ұсынылды.

Бос орындар жәрмеңкесі барысында жұмыс іздеген 
азаматтарға тұрақты жұмыс орындарына жұмысқа орна-
ласу үшін 11 жолдама берілді. Халықты жұмыспен қамту 
орталығында 2023 жылы қысқа мерзімді кәсіптік оқудан 
өтуге ниет білдірушілерді тіркеу жалғасуда, 2023 жылға 
субсидияланатын жұмыс орындарына өтінімдер жи-
нау жүргізілуде, жұмыссыз азаматтардың қолда бар бос 
жұмыс орындарына жұмысқа орналасуға мүмкіндігі бар.

«Тайынша таңы» газетінің өз ақпараты.

«Солтүстік Қазақстан облысы Тайынша ауданы 
әкімдігінің жер қатынастары» КММ жер қатынастары 
саласында халыққа келесі мемлекеттік қызметтер 
көрсетеді:

Қызмет «электрондық үкімет» веб-порталы арқылы 
тегін көрсетіледі www.egov.kz электрондық нысанда 4 
жұмыс күні ішінде. Мемлекеттік қызметті көрсету үшін 
қажетті құжаттардың тізбесі: 1) көрсетілетін қызметті 
алушының электрондық цифрлық қолтаңбасымен 
куәландырылған электрондық құжат нысанында жер 
учаскелерін қалыптастыру жөніндегі жерге орналастыру 
жобасын бекітуге өтініш; 2) электрондық жерге орнала-
стыру жобасы. 

Қазақстан Республикасының заңнамасында 
белгіленген мемлекеттік қызмет көрсетуден бас тарту 
негіздері: 1) көрсетілетін қызметті алушының мемлекеттік 
көрсетілетін қызметті алу үшін ұсынған құжаттарының және 
(немесе) оларда қамтылған деректердің (мәліметтердің) 
дұрыс еместігінің анықталуы; 2) көрсетілетін қызметті 
алушының және (немесе) мемлекеттік қызмет көрсету 
үшін қажетті ұсынылған материалдардың, деректердің 
және мәліметтердің 2003 жылғы 20 маусымдағы 
Қазақстан Республикасының Жер кодексінің 151-бабының 
4-тармағында белгіленген талаптарға сәйкес келмеуі.

Тайынша қ. Қазақстан Конституциясы к., 206 мекен-
жайы бойынша: «Солтүстік Қазақстан облысы Тайынша 
ауданы әкімдігінің жер қатынастары» КММ қосымша 
кеңесті алуға болады немесе  

22-6-97 телефоны арқылы, сонымен қатар, ozo-tsh.
sko.kz интернет-ресурсында    «Мемлекеттік қызметтер» 
бөлімінде қосымша кеңесті алуға болады.

Жұмыс  кестесі:  дүйсенбіден бастап  жұмаға  дейін  
(қоса)  9.00 – ден  18-30-ға дейін, түскі үзіліс 13.00-ден 
14.30-ға дейін.

БОС ОРЫНДАР 
ЖӘРМЕҢКЕСІ

«Солтүстік Қазақстан облысы Тайынша ауданы 

МЕМЛЕКЕТТІК 
ҚЫЗМЕТТЕР

ОҚЖЕТПЕС  ТАУЫ  ТУРАЛЫ  АҢЫЗ

Өздеріңіз білетіндей, 2022 жыл Балалар жылы болып 
жарияланды. Әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры 
қазақстандық балалар МӘМС жүйесінде автоматты түрде 
сақтандырылғанын еске салды. Олар үшін жарналарды ЖСН 
алған сәттен бастап кәмелетке толғанға дейін мемлекет 
төлейді. Бұл балаларға ТМККК аясында ғана емес, міндетті 
әлеуметтік медициналық сақтандыру пакетіне кіретін 
медициналық көмекті де алуға мүмкіндік береді.  

Әлеуметтік медициналық сақтандыру қорында 
хабарлағандай, емханаларға тіркелген балалар саны жыл 
сайын артып келеді. 2020 жылы         туғаннан бастап 17 жасқа 
дейінгі 6 млн 290 мыңға жуық, 2021 жылы 6 млн 467 мыңнан 
астам, ал 2022 жылдың 9 айының қорытындысы бойынша 6 
млн 568 мыңнан астам бала тіркелген. 

Өткен жылы балаларға ТМККК және МӘМС аясында жал-
пы 350 млрд теңгеге медициналық көмек көрсетілді. Биыл 33 
%-ға өсім күтілуде. 2022 жылдың 9 айында 324 млрд теңгеге 
медициналық қызметтер көрсетілді.

Шығыстардың негізгі үлесін амбулаториялық-емханалық 
көмек (53%) құрайды. Ағымдағы жылдың 9 айында оған 232 
млрд теңге жұмсалды.

Осы кезеңде балалар тәулік бойғы стационарларда 300 
мың жағдайда 70 млрд теңгеге жуық, күндізгі стационарлар-
да 39 мың жағдайда 3 млрд теңгеге жуық қаражатқа емделді. 
Бұдан басқа, ауылдық стационарларда 15 млрд теңгеден 
астам сомаға 120 мыңға жуық бала ем алды. 2022 жылдың 
9 айының қорытындысы бойынша балаларға жоғары 
технологиялық медициналық көмек көрсетуге 768 жағдай 
бойынша шамамен 3,4 млрд теңге бөлінді.

Солтүстік Қазақстан облысында тәулік бойғы стацио-
нарларда 7,9 мың жағдайда 1,4 млрд теңгеге жуық, күндізгі 
стационарларда 0,5 мың жағдайда 34,5 млн теңгеге жуық 
қаражатқа емделді. Бұдан басқа, ауылдық стационарларда 
150 млн теңгеден астам сомаға 1,2 мың жағдай жуық бала 
ем алды. 2022 жылдың 9 айының қорытындысы бойын-
ша балаларға жоғары технологиялық медициналық көмек 
көрсетуге 25 жағдай бойынша шамамен 127 млн теңге бөлінді.

МӘМС жүйесі енгізілгелі медициналық оңалту сын-
ды маңызды бағыт қарқынды дамып келеді.  Балалар 
көрсеткіштері бойынша оңалтуға тегін жіберіледі. Аталған 
кезеңде тәулік бойғы және күндізгі стационарлар жағдайында 
70 мыңға жуық бала 12,6 млрд теңгеден астам қаражатқа 
емделді. Аталған кезеңде Солтүстік Қазақстан облысында 

тәулік бойғы және күндізгі стационарлар жағдайында 1,2 
мың жағдай жуық бала 145 млн теңгеден астам қаражатқа 
емделді.

Сондай-ақ аурулардың алдын алуға көп көңіл бөлінеді. 
Аталған кезеңде балаларды профилактикалық тексеруге ша-
мамен 30 млрд теңге бағытталды. 9 айдың қорытындысы 
бойынша мектеп медицинасы қызметтері үшін 20 млрд теңге 
төленді. Аталған кезеңде Солтүстік Қазақстан облысында ба-
лаларды профилактикалық тексеруге шамамен 423 млн теңге 
бағытталды. 

Балаларды амбулаториялық дәрі дәрмекпен қамтамасыз 
етуге 5 млрд теңге бөлінді.

МӘМС жүйесі халықтың әлеуметтік осал топтарына тегін 
стоматологиялық көмек көрсетуге мүмкіндік беретіні белгілі. 
Талдау көрсеткендей, МӘМС бойынша стоматологиялық 
көмектің негізгі тұтынушылары балалар болып табылады. 
2022 жылдың 9 айында 25,1 млрд теңгеге 8,8 млн-ға жуық 
стоматологиялық қызмет көрсетілді.

Жалпы алғанда, 1 балаға арналған шығыстар 2021 жылғы 
54,1 мың теңгеден 2022 жылы 65,8 мың теңгеге дейін ұлғайды.

Егер сізде медциналық қызмет көрсету бойынша сұрақтар 
туындаса, оларды өз емханаңыздағы «Пациенттерді қолдау» 
қызметіне хабарласып, қоя аласыз. Егер ол жерде мардымды 
жауап ала алмасаңыз, Әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қорының өзіңізге ыңғайлы байланыс арнасы арқылы өтініш 
жібере аласыз: fms.kz ресми сайты, 1406 байланыс орталығы, 
Qoldau 24/7 мобильді қосымшасы және Telegram-дағы 
SaqtandyryBot.

Дәл осы құралдар сақтандыру мәртебесін тексеруге 
мүмкіндік береді. Сондай-ақ, жүргізілген төлемдер туралы 
ҚР электрондық үкіметінің egov.kz сайтында, «Денсаулық 
сақтау» бөлімінде, «Медициналық қызметтер туралы және 
МӘМС-те аударылған сомалар туралы ақпарат» мемлекеттік 
қызметі арқылы білуге болады.

Сонымен қатар, «Әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қоры» КЕАҚ Солтүстік Қазақстан облысы бойынша филиалына 
хабарласуға болады.

«Әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры» КЕАҚ 
Солтүстік Қазақстан облысы бойынша филиалының мекен-
жайы: Абай көшесі, 57. Телефондар: 555165, 555164.

Лариса ГОРДЕЕВА – «Әлеуметтік медициналық 
сақтандыру қоры»  КЕАҚ филиалының директоры.

2022 ЖЫЛДЫҢ  9  АЙЫНДА  БАЛАЛАРҒА 
324 МЛРД  ТЕҢГЕГЕ  МЕДИЦИНАЛЫҚ 

ҚЫЗМЕТ  КӨРСЕТІЛДІ
МӘМС жүйесін енгізу балалар денсаулығы профилактикасына және оларды емдеуге көбірек қаражат 

бөлуге мүмкіндік берді. Бір бала үшін жұмсалатын денсаулық сақтау жүйесінің шығындары 22 %-ға 
өсті. Әлеуметтік медициналық сақтандыру қорында балаларға медициналық көмекке қанша қаражат 
жұмсалғаны туралы есеп берілді.

Орынбай ЖАНАЙДАРОВ, 
жазушы, Халықаралық әдеби «Алаш» сыйлығы мен М.Жұмабаев атындағы сыйлықтың иегері, 

Көкшетау гуманитарлық-экономикалық  университетінің құрметті профессоры.
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КЕЛІНІМНІҢ ҚЫЛЫҒЫ ШЕКТЕН ШЫҚТЫ
Ерте тұрмысқа шыққанымның нәтижесінде қырықтан 

асқанда ене атанып отырмын. Ұлым да жастай, небары 
жиырма бір жасында үйленді. Қызым болмағандықтан, 
келінімді қызымдай көремін деуші едім. Бірақ олай бол-
майтын сыңайлы. Оған келінімнің өзі кінәлі. 

Бәрін басынан бастап айтайыншы. Ұлым ерте жастан-ақ 
үйленем деген соң «Әлі жассың, тұра тұр»деп, кейінге шегере 
тұрмақ едік, бірақ көнбеді. Баланың көнбейтініне көзіміз жет-
кен соң, үйлендіруге қам жасадық. 

Қыз жоғары оқу орыдарының бірінде студент екен. Балам 
оның ақылы бөлімде оқитынын, бітіруіне бір-ақ жыл қалға-
нын айтты. Банктен несие алып, құда түсу рәсімін, үйлену той-
ды өз әлімізше өткіздік. Жаман болған жоқ, көпшілік жақсы 
баға беріп кетті. 

Өзіміз Алматы маңындағы жақын ауылдардың бірінде 
тұрамыз. Келінім үйден қалаға барып-келіп оқып жүрді. Біз 
оны үйге көктемің аяғын ала түсірдік. Ол сабақта емтиханға 
дайындалып жатқанын айтып, күнде кештетіп келеді үйге. Бі-
раз аптадан кейін «емтиханға жинайтын болдық» деп ақша 
да сұрап алып жүрді. Ақыры, 3-ші курсын жақсы аяқтағанын 
айтып, қуантып тастады. 

Күз басталғанда бір айдай «практикадамыз» деп сабақ-
қа бармай жүрді. Бір мекемемен сөйлесіп келісейік, тәжіри-
беден өтсеңші деген ұсынысымызға «Топтағы студенттердің 
бәрі бірге келісіп қойдық, бірге барып қағазын толтырып, 
мөрін басқызып аламыз» деген соң ештеңе демедім. Кү-
йеуіміз екеуміз бірігіп, тапқан табысымызды несие төлеу-
ге жұмсаймыз. Ұлым демалысының ақшасын жинастырп, 
келіннің оқуының соңғы жылының ақшасын төлеуге берді. 
Сөйтіп, уақыт зымырап өте берді. Бірде «сабақ болмай қал-
ды», енді бірде «басым ауырып, сұранып келдім» деп, әй-
теуір қырық сылтау айтып, үйге ерте қайтып келетін болды. 
Өзінің аяғы жаңадан ауыр болған кез еді. Сондай күйін көтере 
алмай жүрген болар, алғашқы жүктілігі ғой деп бәйек болып 
жүргенмін. Қысқы сессиясы басталатын кезде төбемізден жай 
түскендей болдық та қалдық. 

Үйге университеттен кураторы қоңырау шалыпты: «Келін-
деріңіз оқудан шығарылатындар тізімінде тұр. Не жағдай? 
Неге былтырғы оқу жылының соңынан бері сабаққа келмеді. 
Тұрмыс құрғанша сабақтан қалмап еді, әлде оқытуға жағдай-
ларыңыз жоқ па?» дегендей, күйеуіме біраз әңгіме айтыпты. 
Күйеуім не дерін білмей аңтарылып қалыпты. Келінмен қалай 
сөйлесерін білмей, мені тағатсыздана күтіп жүр екен. Соны-
мен үйде айқай-шу басталды. Мен ондай өтірікке, арамдық-
қулыққа шыдай алмайтын адаммын. Ұнамаған нәрсені бетіне 
айтқанды дұрыс көремін. 

Келін мен ұлды отырғызып қойып, тергеуге алдым. «Осы 
істің бәрін екеуің бірге ұйымдастырып жүрсіңдер ме? Сонда 
не болды? Мыналарың сұмдық екен» деп айқайлап жатсам, 
ұлым, «мама, мен ештеңе білмеймін. Күнде сабаққа кетемін 
деп шығып кетеді. Қайда барып жүргенін қайдан білейін?» де-
месі бар ма? Тіпті күйіп кеттім. «Қойныңда жатқан әйеліңнің 
қайда жүргенін білмесең, несіне шалбар киіп, күйеуі болып 
жүрсің» деп бар ашуымды ұлымнан алдым. Ақыры кешке 

дейін қайда жүргенін, емтиханға, оқу ақысына деп алған ақ-
шалардың қайда жұмсағанын қазбалап, қанша сұрағаным-
мен, келінімнің аузынан жарытымды жауап ала алмадым. 
Қаттырақ кірісейін десем, өзінің аяғы ауыр, оны да ойладым. 
Күйеуім байғұс «Қойшы, қайтесің, жас қой, қателескен шы-
ғар» деп маған басу айтып әлек. Ұлымның да босбелбеулігіне 
қатты қапаландым. Әуелі ренжігеннің орнына «Қойшы, мама, 
әпкесінің үйіне барып жүріпті, сабақтан бір қалып қойғасын, 
бізге батып айта алмапты» деп қорғаштап қояды. 

Сонымен несін айтасыз, құдағиға телефон шалып, қызы-
ның қылықтарын түк қалдырмай айтып салдым. «Осынша-
лық бізді алдайтындай, біз бір ақымақ болып көрінгенбіз ғой 
оған. Жарайды, бізді қойшы, бізге айта алмаса ана күйеуіне 
неге айтпайды проблемасын? Өтірік айт, алаяқтықпен ақша 
ал» деп тәрбиелеп пе едіңіз» деп ойыма келген сөздерімнің 
бәрін айтып, ішімді бір босатып алдым. Құдағи ұялды ғой 
деймін, ләм-мим деп жақ аша алмады. Ақыры, алайын деп 
тұрған дипломын қолдан сусытып жібергеніміз обал болады 
деп, күйеуіміз екеуіміз ақылдасып, университет басшылығы-
мен сөйлесіп, өткен жылды аяқтатып, соңғы курсқа кіргіздік. 
Көктемде босанып қалған соң, өзім оқитындай болып, жүгіріп 
жүріп, ақыры дипломын алып бердім. Оның үстіне жұрттың 
«жалғыз келініне диплом алып бере алмады» деген сөзіне 
қалғым келмеді. Бірақ сол еңбегімізді білер ме екен, сезінер 
ме екен деп уайымдаймын. Жарайды, адамдарды бір ал-
дауға болар, екі алдауға болар, ал жылдап алдап жүру тіпті 
сұмдық секілді. Айтпақшы, жақында тергеп жүріп, тағы бір 
өтірігін аштым. Жаңа жыл алдында бір көйлек киіп шықты 
баратын жеріне. Оны маған «төркінімдегі әпкемдікі» деп айт-
ты. Кейін байқап қарасам, оны ұлым жаңа жылға сый ретінде 
алып беріпті. Ұлыма қатты ренжідім. Кейін ұлым да қосылып, 
соған еріп өтірікші болып кетер ме екен деп қатты қорықтым. 
«Сынықтан басқасының бәрі жұқпалы» деген рас екен ғой 
деп ойландым. Жұрттың баласын кемсітіп, өз баламды артық 
қойғаным емес. Алайда шынымен баламның өтірік айтатын 
қасиетін бұрын-соңды байқамап едім. Өзіне айтсам, «ыңғай-
сыздандым ашып айтуға, босанған соң бар көйлегі сыймай 
қалыпты» дейді. Жарайды, әпере берсін, бірақ ашып айтса да 
ренжімес едік қой. 

Осы оқиғалардан кейін келінімнің бірде-бір сөзіне сен-
бейтін болдым. Келінім түскенше әр түрлі қиялға батып, 
онымен бірге әңгіме айтып отырғанымды, дүкен аралап жүр-
генімді, сырласып отырғанымызды елестетіп мәз болатын-
мын. Ал қазір сол кездегі қиялымның бәрі құр босқа ма еді 
деп ашуланамын. Тіпті, айтқанына күмәнмен қарап, артынан 
тексеріп жүремін. «Өтіріктің арты бір тұтам» дейді ғой. Сонда 
соншалықты өтірік айтқанда, бір күні шындықтың су бетіне 
қалқып шығатыны туралы неге ойламады? Әлде соған өресі 
жетпейтін ақымақ па? Осындай ойлар әлі күнге маза бер-
мейді. Енді немерем өтірікші анасына ұқсап кетпесе екен деп 
тілеймін. Адамнан бір көңілің қалса, жаман екен. Тек неме-
рем өтірік айтатын болмаса екен...

Ғалия.

Қазір әмеңгерлік десе, шошимыз шыны керек. Кезін-
де ата-бабаларымыз осы дәстүрді ұстану арқылы жесірін 
қаңғытпай, жетімін жылатпай, ошақтың отын сөндірмей, 
туыстың шаңырағына қайғының қара бұлтын төндірмей, 
әулетті сақтап қалды емес пе? Шариғат заңдарына сай, өз 
келісімімен некелестірілген. Әрине, кез келген баланың 
һәм өзінің болашағын ойлайтын әйел заты әмеңгерлікті 
құптары анық. Алайда, қазір өкінішке қарай, бұл дәстүр 
ұмытылып барады. Қазіргінің әйелдері мұндай жағдайға 
тап болса, баласын алып төркініне кеткісі келіп тұрады 
және үлкендер де соны құптайтынын қалай жасырайық. 
Әмеңгерлік туралы сөз болуы да мүмкін емес.

Әмеңгерліктің түпкі мәніне үңілсек, дәстүрлі құқық-
тық мәдениеттің негізгі институттарының бірі екенін 
көреміз. Күйеуі қайтыс болып, жесір қалған әйелдің қа-
йынағасы не болмаса қайынінісі, яки, отағасының ет жа-
қындарының бірінің етегінен ұстап, некелеседі. Бұл қазақ 
танымында бұрыннан «Аға өлсе, жеңге – мұра, іні өлсе, 
келін – мұра», «Әйел ерден кетсе де, елден кетпейді» 
деген ұлағатты сөзге айналып, көңілге қонымды, көкейге 
сыйымды заң нормасы ретінде бір қалыпқа түскен.Мұн-
да «неліктен күйеуінің туысымен некелесуі керек, өзінің 
ұнатқанына қосылуға болмай ма?» деген сұрақ туын-
дайды. Әмеңгерлік институтының әлеуметтік-құқықтық 

теңдігімен қатар, тәрбиелік-гуманистік маңызы да ерек-
ше болған. Алдымен, көшпелі өмірде жесірдің жалғыз 
күнелтуі, жұбайынан қалған бала-шағаға, мал-мүлікке 
ие болуы қиындық туғызады. Бөтен, тегі басқа адаммен 
қайта тұрмыс құрса, балалары өгейліктің тепкісін көруі 
ықтимал. Бұдан бөлек, марқұм күйеуінен қалған мал-
мүлік жесір әйелге еншіленсе, екінші бөгде күйеуі ием-
деніп кетуі, талан-таражға түсіріп, жетім балалар далада 
қалуы әбден мүмкін. Үшіншіден, басқа бір жігітпен көңіл 
жарастырған жағдайда, әкелерінің қандас, аталас туыс-
тары жетім балаларды анасынан айырып алатын жағ-
дайлар да кездеседі. Перзент – адамға Алланың берген 
аманаты. Түбінде Жаратушы Иесіне қайтарын білетін мұ-
сылман баласы Алланың аманатына қиянат жасамауға 
тырысқан. Сондықтан, осы мәселелерді ескеріп, қазақ-
тың абыздары мен ғұламалары «Жеті жарғы» заңдар жи-
нағындағы нормаларға ері қайтқан жесірдің елден кет-
пеуін, күйеуінің қандас туысының біріне күйеуге шығуын 
тастүйін міндеттеген. Қаза тапқан ер-азаматтың туған-
туыстары жесір әйелдің әмеңгері болып саналады. Қазақ 
қоғамындағы әмеңгерліктен бас тарту – туысының жетім 
қалған балаларына, қандас іні-қарындастарына суықтық, 
мейірімсіздік ретінде бағаланған. Ал, әйел әмеңгерліктен 
бас тартса, оған бала да, мал-мүлік те қалдырылмай, өз 

қалауымен жар таңдау еркі беріліпті. – Мен әмеңгерлікті 
жақсы түсінемін. Мұны дұрыс қабылдау керек. Әкем жас 
кезімде қайтқан. Содан ауылдың ақсақалдары ақылда-
сып, шешемді әкемнің туысына қосыпты. Мені һәм ағам 
екеумізді әкемнің тұрмысқа шықпаған апасы бағып алып-
ты, ес білмейтін кезімізден. Шешемді «қиналмасын» де-
гені болар. Қазір шешемнің екінші күйеуі де қайтыс бол-
ған. Біз бәріміз ер жеттік. Өзіміз де әке-шеше атандық. 
Анамның әмеңгерлікпен некелескен ағамыздан қызы 
бар. Ол да тұрмыста. Түрі бізден аумайды. Араласып тұ-
рамыз. Өсе келе анамыз бізді, біз анамызды түсініп, қай-
тадан аралас-құралас болып кеттік. Егер, әмеңгерлік бол-
мағанда не боларымызды кім білсін, – дейді Қарағанды 
қаласының тұрғыны Дархан Нұрланұлы. «Таяқтың екі ұшы 
бар» демекші, әмеңгерліктің де кейде опық жегізетін 
тұсы кезігеді екен. Бұған осы мақаланы жазу барысында 
естіген мына оқиға көзімізді жеткізді. Біздің ауылдың бір 
жігітінің басынан өткен оқиға еді – бұл. «Әкеміз обырдан 
қайтыс болған соң, туған інісі «жетім қалған төрт балаға 
қамқор боламын, жесірімді қаңғытпаймын» – деп, бізді 
өз қанатының астына алды. Алайда, өсе келе біз адам 
айтса сенгісіз қиындыққа тап болдық. Шешеміз бізден 
бөлек 6 құрсақ көтерді. Он балалы үлкен отбасыға айнал-
дық. Екінші әкеміз шаруашылық басқарады, жағдайымыз 
жақсы. Бірақ, бізге келгенде бар дүниенің өзі жоқ болып 
қалатын. Жұмыстың ауырын біз істейміз, киімнің көнесін 
біз киеміз, боқтағаны былай тұрсын, намысымызға тиетін 
сөздермен жекіп, кейде сабап та алатын. Бірақ, бізге Құ-
дайдың көзі түзу болды. Әрқайсымыз жеке үй болдық. 
Әрине, оған дейін көп қиындық көрдік. Туысымыздан 
мұндай теперіш көреміз деп ойлаппыз ба? Ал, бізге азап 
берген оны да тағдыр оңдыртпады. Еркелетіп, шалқытып 
өсірген балалары мал-дәулеттің қадірін білмей, шашып, 
түбіне жетті. Екі ұлы қайғылы қазаға ұшырады. Баяғы 
мал-мүліктен дым жоқ. Қазір тышқақ лақ та қалмаған. 
Өзі ауру. Қалған балалары да өлместің күнін көріп жүр. 
Ит те болса туыс қой деп, жағдайын сұрап тұрамыз. Ана-
мыз осының бәрін көтере алмай бақилық болды», – деп 
күрсініп еске алады Сағит Сәрсенұлы. Әрине, өте өкінішті 
жағдай. Бұл мысалдан түйгеніміз «әмеңгерліктің жөні 
осы екен» деп көрінгенге қоспау керек жесірді. Жесір 
мен жетімді жылатпай қамқор бола алатын, табанының 
бүрі бар ер-азаматқа аманаттау ләзім-дүр. Бұдан бөлек, 
әмеңгерлік салты орындалған соң да, ол отбасының жағ-
дайынан хабар алып тұру керек, міндетті түрде. Әйтпесе, 
қазір адамдар тасбауыр болып барады. Жоғарыдағыдай 
болмасына кім кепіл?! Осылайша, әмеңгерлік салтының 
шынайы өмірде кездескен екі оқиғасын зерделеп көрдік. 
Ал, бұған шариғат не дейді екен.– Әмеңгерлік – қазақтың 
дәстүрінде бар дүние. Бала жатбауыр болмау үшін жа-
қын туысына қосқан. Мұны шариғи ғалымдар да раста-
ған. Егер, күйеуі қайтыс болса, келіншек 4 ай, 10 күннен 
соң, көңіл қосқан адамына тұрмысқа шығуына болады. 
Бастысы, өзіне адал, балаларына мейірімді, қамқор аза-
мат болуы тиіс, – дейді Бала қажы мешітінің наиб имамы 
Нұржан Қалмағамбетов.

Байқасақ, кінә салт пен дәстүрде емес, адамда екен. 
Салттың мәнін түсінбейтінге әмеңгерлікпен жесірді ама-
наттау өсіп тұрған гүлді жұлып тастаумен бірдей екеніне 
көз жеткіздік. Демек, сөзі мен ісі үйлескен, сөзіне берік 
азаматтарға әмеңгерлік жарасады. Өйткені, өмір – қыс-
қа, бәріміз бір күні Алланың дәргейіне қайтамыз. Сонда 
әр істеген ісімізге жауап беруге тура келеді. Не істесек 
те, жетім мен жесір жыламауы тиіс. Осы тұста Қадыр 
Мырзалиевтің: «Бір жаманы – шаруасын маңдытпаған, 
Бір жақсысы – қулықпен жанды ұтпаған. Бір жаманы – 
үйленіп жеңгесіне, Бір жақсысы – жесірін қаңғытпаған» 
деген өлең жолдары тілге оралады. Ендеше, қалған дү-
ниені Сіздің патша көңіліңіз бен «ыстық қайрат, нұрлы 
ақыл, жылы жүрегіңізге» (Абай) қалдырдық, ардақты 
оқырман.

Зейнеп Ахметова, 
қазақы салт-дәстүрлерді насихаттаушы.
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